RESIGRIST o
PROCESS-PHOTAMETER Glltig ab: 410633, 420126
BETRIEBSANLEITUNG

TurBiScat und SICON

In-line Trubungsmessgerat und
Bedienungsgerat




Copyright®© ist bei SIGRIST-PHOTOMETER AG., Technische Anderungen vorbehalten 2/2014

SIGRIST-PHOTOMETER AG
Hofurlistrasse 1

CH-6373 Ennetblrgen
Schweiz

Tel. +41 416245454
Fax +41 41624 54 55
info@photometer.com
www.photometer.com




Inhalt

Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Inhalt

1.

10.
11.
12.
13.
14.
15.

BENULZEININWEISE ...ttt 1
1.1 AlIGEMEINES ..o 1
1.2, SYMDBOIEIKIEIUNG ... 2
GeratebesChreibUNG ... 3
2.1.  Allgemeine Hinweise zum TurBiScat und SICON.........cccooiiiiiiiiii e 3
2.2.  Gefahrdungen bei nicht bestimmungs-gemasser Verwendung............c.ccccccooue.. 5
2.3. RESTIISIKO . .t 5
2.4, TechniSChe Daten ... 9
Allgemeine SicherheitShiNWEISE ........c..cooiuiiiiiecee e 11
3.1, Verhalten im Notfall ... 11
3.2. Gefahrdungen bei bestimmungsgemasser Verwendung............cccccooevvieierennnnn. 11
3.3.  Warn- und Gefahrensymbole am Gerat..........ccccoooeviiviiiiiiiiiiccee e 12
MechanisChe MONTAGE ......uiiiiii e 13
4.1, Montage des PROtOMETENS .......iiiiiiiiii it 13
4.2.  Wandmontage des Bedienungsgerats SICON .........cccoiiiiiiiiiiiiiiicee e 15
Elektrische INStallation .........oooiiiiei s 16
5.1.  Allgemeines zur elektrischen Installation.............cc.ccoocoiiiiiiiiiiii, 16
5.2. Installation SICON Standardausflhrung............cccoceeviiiiiiiiiicccceee 19
ErstinbetriebSEtZUNG ..o 22
BEAIENUNG ... 24
7.1, Grundsatzliches zur BEAIENUNG ......c..ooiiiiiiiiiiiee e 24
7.2.  Bedienelemente im Messbetrieh ..........ccooiiiiiiiiii 25
7.3, Anzeige im MeSSDETIIED .....cc.viiiiii i 30
7.4. In den Servicebetrieb UMSChalteN .........ccoooiiiiiii 31
7.5. Bedienungselemente im Servicebetrieb...........cccooviiiiiiiiii 32
7.6. Einstellen der Betriebssprache ...........oooouiiiiiiice e 34
7.7. Einstellen der StromauSGaNgE . ...oooviieiieieiie et 36
7.8.  Einstellen der GreNZWEITE. ... ..oouii it 37
7.9, Einstellen der AUSGANGE .....c.oeiiiiiiiie et 40
7.10. Einstellen des Datums und der Uhrzeit .........cccoooiiiiiiiiii 41
7.11. Einstellen oder Andern des ZugriffScodes ..............ccocooviiioioiiiieeeeeeeeeee 42
7.12. Konfigurierte Daten SIChEIM ..........oiiiiiii e 42
WVAITUNG ettt 43
8.1, WartUNGSPIan ....oo i 43
8.2.  Auswechseln des Trockenmittels .........oooiiiiiiiiiiii 44
8.3, Reinigen des SENSOIKOPTS .......oiiiiiiiiii e 45
8.4. Kalibrationstberprifung des Photometers...........oocooiiiiiiiiiiiii 46
8.5. Dichtung zu In-line-Gehduse und Verschlussglas ersetzen ............ccccoooiiieiene. 60
8.6. Batterie im SICON Bedienungsgerat wechseln ..o 63
StOrUNGSDENEOUNG .. .o 64
9.1.  EiNgrenzen inNer STOTUNG .....oivviie ittt 64
9.2.  Warn-/ FehlermeldUngen ..........coviiiiiiii e 65
9.3.  Durchflhren eines SeNSOr-CheCKS ........c.oiiiiiiiiiiie e 69
9.4.  Kundendienstinformation&n ............ociiiiiiiiii e 70
Ausserbetriebsetzung / Lagerung.........ooouiiiiiiiiiiii e 71
Verpackung / TraNSPOIt .......oovii et 73
ENTSOMQUNG ... 74
B SATZEIIE et 75
ANNANG e 76
IPMEX ettt 78

10860D/3



Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Benutzerhinweise

Verwendete Fachbegriffe (Glossar)

Fachbegriffe finden Sie auf der Internetseite www.photometer.com

10860D/3


http://www.photometer.com/

Benutzerhinweise

Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Zweck der Betriebs-
anleitung

Zielgruppe

Weiterfiihrende
Dokumentation

Urheberrechtliche
Bestimmungen

Aufbewahrungsort
der Betriebsanleitung

1. Benutzerhinweise

1.1. Allgemeines

Die vorliegende Betriebsanleitung stellt dem Benutzer Uber den gesamten Lebenszyklus des
Photometers und des Bedienungsgerats unterstiitzende Informationen bereit.
Lesen Sie diese vollstandig durch, bevor Sie das Gerat in Betrieb nehmen.

Die Betriebsanleitung richtet sich an alle Personen, die fur die Bedienung und Unterhalt des
Gerats zustandig sind.

DOK.-NR. TITEL INHALT

10862D Kurzanleitung Wichtigste Funktionen sowie komplette
MenUstruktur.

10861D Referenzhandbuch Tiefergehende Menifunktionen und Ar-

beitsschritte fur fortgeschrittene Anwender.

10889D Datenblatt Beschreibungen und Technische Daten
zum Photometer.

10863D Serviceanleitung Reparatur- und Umbauanleitungen fir Ser-
vicetechniker.

10905DEF Konformitatserklarung Bestatigung der zugrunde liegenden Richt-
linien und Normen.

Die vorliegende Betriebsanleitung wurde von der SIGRIST-PHOTOMETER AG verfasst. Das
Kopieren oder Verandern des Inhalts sowie die Weitergabe an Drittpersonen darf nur im
schriftlichen Einvernehmen mit der SIGRIST-PHOTOMETER AG erfolgen.

Die Betriebsanleitung ist Teil des Produkts und sollte immer griffbereit sein.

Die aktuellste Version (farbig) kann unter www.photometer.com heruntergeladen werden
(einmalige Registrierung erforderlich).

Sie kann auch bei der zustéandigen Landesvertretung nachbestellt werden. — Kapitel 9.4

10860D/3



http://www.photometer.com/

Betriebsanleitung TurBiScat und SICON Benutzerhinweise

Gefahrensymbole

A

GEFAHR!

EXPLOSIONS-
GEFAHR!

WARNUNG!

A

VORSICHT!

Piktogramme

(4
-

1.2. Symbolerkldarung

Hier werden alle Gefahrensymbole, die innerhalb der Betriebsanleitung vorkommen, er-
klart:

Gefahr durch Stromschlag mit méglicher schwerer Kérperverletzung oder Tod als
Folge.

Das Nichteinhalten dieses Gefahrenhinweises kann zu Stromschlagen mit tédlichem Ausgang
flhren.

Explosionsgefahr mit moglicher schwerer Kérperverletzung oder Tod als Folge.

Das Nichteinhalten dieses Hinweises kann zu Explosionen mit hohem Sachschaden und tédli-
chem Ausgang fihren.

Warnung vor einer méglichen Kérperverletzung oder gesundheitlichen Spatfolgen.

Das Nichteinhalten dieses Hinweises kann zu Verletzungen mit moglichen Spéatfolgen fhren.

Hinweis auf mégliche Sachschaden.

Das Nichteinhalten dieses Hinweises kann zu Sachschaden am Gerat und dessen Peripherie
fhren.

Hier werden alle Piktogramme, die innerhalb der Betriebsanleitung vorkommen, erklart:

Zusatzliche Informationen zur aktuellen Thematik.

Praktische Arbeitsvorgdnge am Photometer und Bedienungsgerat.

Manipulationen am Bedienungsgerat.

10860D/3



Geratebeschreibung Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

2. Geratebeschreibung

2.1. Allgemeine Hinweise zum TurBiScat und
SICON

2.1.1. Ansicht einer Messstelle

Abbildung 1: Gesamtansicht TurBiScat und SICON

Verschlussglas beschichtet mit PVD-

Chrom Mediumsleitung

Kdhlung (optional) Photometer TurBiScat

Touchscreen (Bedienung

Bedienungsgerat SICON durch BerUhren der Anzeige)

©® ® O

Varivent® In-line-Gehause
oder kompatibles Gehause
(optional)

SRECHCHS,

Verbindungskabel zwischen Photome-
ter und Bedienungsgerat

@

10860D/3 3



Betriebsanleitung TurBiScat und SICON Geratebeschreibung

C€
4]
A

2.1.2. Bestimmungsgemasse Verwendung

Das TurBiScat und dessen Peripherie ist fir die Tribungsmessung in FlUssigkeiten und Gasen
ausgelegt.

Mogliche Anwendungen finden sich in den folgenden Bereichen:

Lebensmittel und Getrankeindustrie

Chemische, petrochemische und pharmazeutische Industrie
Metallindustrie

Kraftwerke, etc.

2.1.3. Benutzeranforderungen

B Das Gerat darf nur durch ausgebildetes Fachpersonal bedient werden.
B Das Gerat darf nur durch Personen bedient werden, die mit dem Inhalt der Betriebsan-
leitung vertraut sind.

2.1.4. Konformitat

Bei der Konstruktion und Herstellung des Photometers wurden die aktuellen Regeln der
Technik befolgt. Sie entsprechen den Ublichen Richtlinien betreffend Sorgfaltspflicht und Si-
cherheit.

Die Anlage erfullt die innerhalb der Europaischen Union (EU) glltigen Anforderungen der
elektromagnetischen Vertraglichkeit (EMV) sowie der Niederspannungsrichtlinien (NSR) und
ist mit dem CE-Zeichen versehen.

Details bitte der separaten Konformitatserklarung entnehmen (Dokument 10905DEF).

2.1.5. Einschrankungen der Anwendung

Explosionsgefahr wahrend Betrieb in ungeeigneter Umgebung.

EXPLOSIONS- B Das Gerat darf nicht in explosionsgefahrdeten Bereichen oder Raumen betrieben wer-
den.
1 . . . .
GEFAHR! B Das Gerat darf nicht flr explosive Mediumssubstanzen eingesetzt werden.
Gefahr wahrend Betrieb mit ungeeigneten Medien.
Das Messgerat darf nicht fir Anwendungen eingesetzt werden bei denen Teile, die mit dem
GEFAHR! zu messenden Medium in Berihrung kommen, angegriffen werden kénnen.
) Mediumsberthrende Teile sind:
B Am TurBiScat: Sensorkopf (Hastelloy), Fenster (Saphir), Dichtungen (Standard: EPDM)
B Varivent®
B Verschlussglas
4 10860D/3



Geratebeschreibung Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

A

GEFAHR!

A

2.2. Gefahrdungen bei nicht bestimmungs-
gemasser Verwendung

Betrieb bei nicht bestimmungsgemasser Verwendung.

Dadurch kénnen Verletzungen an Personen, prozessbedingte Folgeschdden und Schaden am
Photometer und dessen Peripherie selbst, auftreten.

In den folgenden Fallen kann der Hersteller den Schutz von Personen und des Gerats nicht
gewadhrleisten und somit keine Haftung bernehmen:

Das Gerat wird ausserhalb des hier beschriebenen Anwendungsbereichs eingesetzt.
Das Gerat wird nicht fachgerecht montiert.

Das Gerat wird nicht gemass Betriebsanleitung installiert.

Das Gerat wird mit Zubehor betrieben, welches von SIGRIST-PHOTOMETER AG nicht
ausdrucklich empfohlen wurde.

Am Gerat werden nicht fachgerechte Anderungen vorgenommen.

Das Gerat wird ausserhalb der Spezifikationen betrieben, insbesondere Druck und Tem-
peratur.

2.3. Restrisiko

Wahrend des Betriebs mit heissen oder gefahrlichen Medien kdnnen Leckagen nicht
ganzlich ausgeschlossen werden.
Der Kontakt mit der MediumsflUssigkeit kann zu Verbrennungen, Veratzungen oder Vergif-

EFAHR! . .
G tung mit tédlichem Ausgang fuhren.
] Der Betreiber ist daflir verantwortlich, dass das Gerat fur diesen Zweck eingesetzt
werden darf.
[ | Der Betreiber muss die nétigen zusatzlichen Schutzmassnahmen, wie
Schutzbekleidung oder Ahnliches, ergreifen und ist fiir deren Umsetzung
verantwortlich.
10860D/3 5



Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Geratebeschreibung

]

2.3.1. Kennzeichnung von TurBiScat und SICON
Das Bedienungsgerat SICON und das Photometer TurBiScat sind mit je einem Typenschild

versehen:

RESIGRIS

PROCESS-PHOTOMETER 21
CH-6373 Ennetblirgen

www.photometer.com
Made in Switzerland=— 2
Model name  SICON 3
Serial No 370020 = a
Manufactured Aug 2009 5
U 9-30 VDC —

)

CE Ly Ky

5 W+ Photometer —

g

RESIGRIST

PROCESS-PHOTOMETER
CH-6373 Ennetbiirgen
www.photometer.com

=

Made in Switzerland = 2
Model name  TurBiScat— 3
Serial No 410020 a
Manufactured Aug 2009 === 5

9-30 VDC = 6

3W §)
ce Ay Xy

U
f7
t1)

Abbildung2: Typenschild an SICON und TurBiScat

@ Hersteller

Herstellerland

@ Produktname

Seriennummer

@ Herstellungsdatum

Betriebsspannung

@ Frequenzbereich

Leistung

@ Betriebsanleitung beachten.

@ ® e ® 0

Entsorgungshinweis — Kapitel 12

Die Seriennummer des Photometers kann auch am SICON angezeigt werden. Dazu die Taste
Menu/ Pfeil abwarts/ Systeminfo driicken.

10860D/3




Geratebeschreibung

Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Lieferumfang

2.3.2. Lieferumfang und Zubehor

STK. | ART.- BEZEICHNUNG ANSICHT VARIANTE
NR.
1 118353 | Photometer Zweiwinkel 90/25°,
Tribung
1 118354 Einwinkel 90°
Tribung
1 118532 Einwinkel 25°
Tribung
1 118320 Zweiwinkel 90/25°
Tribung und Farbe
1 118332 Einwinkel 90°
Tribung und Farbe
1 118342 | Bedienungsgerat SICON
9..30VDC
1 119125 | Verschlussglas beschichtet B
mit PVD-Chrom, mit O- g .
Ring EPDM (inklusive Ver- '
schlussring) Y
1 118441 | Werkzeug Sensorkopf
1 20012 Betriebsanleitung = Deutsch 10860D
~o Englisch 10860E
Franzosisch
10860F
1 20012 Referenzhandbuch Deutsch 10861D
Englisch 10861E
1 20012 Kurzanleitung Deutsch 10862D

Englisch 10862E

Franzosisch
10862F

10860D/3




Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Geratebeschreibung

Optionales Zubehdr | STK. | ART.-NR. | BEZEICHNUNG ANSICHT VARIANTE
1 diverse Varivent® In-line-Gehause diverse
Nennweiten
1 118284 Kdhlung
1 118322 Kontrolleinheit
1 118442 Schnittstellenprint: Inbe- Profibus DP
triebnahme und Konfigura-
tion wird im Referenz-
handbuch beschrieben
1 118445 Modbus
1 119796 HART
1 119130 | Stromausgang 4-fach Mo- Inbetriebnahme
dul und Konfiguration
der Module wird
1 119795 | Stromei A-fach Mo- im Referenz-
romeingang 4-fach Mo handbuch be-
dul )
schrieben
1 109534 Anschlussdose
1 118826 Ethernetkabel IP 66 fir
SICON
8 10860D/3




Geratebeschreibung

Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

2.4. Technische Daten

TRUBUNGSMESSUNG WERTE

Messprinzip 90 °/25 ° Streulichtmessung bei 650 nm
(optional Farbmessung bei 430 nm)

Messumfang 0 .. 1000 EBC (0 .. 4000 NTU) Trubung

Messbereiche

8 individuell konfigurierbar

Mediumstemperatur

-10 .. +100° C
120 °C max. 2 h
150°C max. 1 h

Mit optionaler Kiihlung maximale Temperatur 180° C

Umgebungstemperatur -10 .. +50° C
Max. Druck Photometer:
1 MPa (10 bar) mit Verschlussglas 119125
A Varivent®-Gehause: Spezifikation beachten.
Hohere Driicke auf Anfrage.
Aufldsung 0.001 EBC Trubung
Reproduzierbarkeit (2 Gerate | EBC 90° 25° vom Messbereichs-
mit gleichem Formazin) 0 > 1% 1% (efr&ﬂv;/;r;te)
2..100 +2 % +3 %
100..1000 | £10% | +£10 %
Aufwarmzeit < 3 min.

Repetierbarkeit (2 Messun-
gen mit 1 Gerat)

0.001 EBC Tribung bzw. £0.25 % vom Messbereichsend-
wert (full scale)

Linearitat

+ 0.5% vom Messbereichsendwert (full scale) im Bereich
0 .. 2 EBC Tribung

Temperaturstabilitat

< -0.15 %K' vom Messbereichsendwert

Reaktionszeit

< 2 s (Sprungantwort — Grenzwertschalter)

Umgebungsfeuchte:

0 .. 100 % relative Luftfeuchtigkeit

Farbmessung (optional)
Messumfang

0 .. 50 EBC Farbe (Schicht fix)

Kleinster Messbereich

0 .. 5 EBC Farbe

Reproduzierbarkeit

+ 0.3 EBC Farbe

Repetierbarkeit

+ 0.2 EBC Farbe




Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Geratebeschreibung

PHOTOMETER WERTE

Betriebsspannung 9 ..30 VDC, 3W (von Bedienungsgerat)
Gehause Rostfreier Stahl 1.4301

Fenster Saphir

MediumsberUhrende Teile Hastelloy C-22 (2.4602)

Gewicht Ca. 2.3 kg

Abmessungen @100.5 x 126.5 mm

Detailliertes Massblatt siehe Kapitel 14

Rohranschlisse

DN 40 ..DN 125, 1 1/2" .. 6" Varivent®

Schutzklasse

IP66

BEDIENUNGSGERAT

WERTE

Betriebsspannung 9..30VDC, 5 W (nur SICON)
Anzeige Ya VGA mit Touchscreen

Aufldsung: 320 x 240 Pixel mit 3.5" Diagonale
Ausgange B 4x0/4.. 20 mA, galvanisch getrennt bis max. 50 V

gegenUber Erde und max. 500 Q Biirde.

B 7 xdigitale Ausgange bis max. 30 VDC, frei konfigu-
rierbar, davon 1 Ausgang als Relais stromlos geschlos-
sen.

B 5 xdigitale Eingdnge bis max. 30 VDC, frei konfigu-
rierbar.

Digitale Schnittstellen

Ethernet, SD-Karte (zum Loggen, SW-Update, Diagnose)
Optional: Module fir Profibus DP, Modbus RTU, HART

Schutzklasse IP66

Gewicht Ca. 0.6 kg
Abmessungen 160 x 157 x 60 mm
Material Gehduse ABS

10

10860D/3




Allgemeine Sicherheitshinweise Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

A\

ACHTUNG!

VORGEHEN IM
NOTFALL!

GEFAHR!

A

GEFAHR!

A

WARNUNG!

3. Allgemeine Sicherheitshinweise

3.1. Verhalten im Notfall

Verhalten im Notfall:
Die Gerate von SIGRIST-PHOTOMETER AG verfligen Uber keinen Ein- / Ausschalter. Dieser ist
bauseits vorzusehen. Kldren Sie vor der Inbetriebnahme die folgenden Punkte ab:

B Position und Funktionsweise des Ein-/ Ausschalters abklaren.
B Wo und wie kann die Mediumszufuhr unterbunden werden.
B Welches sind die zustandigen Behorden.

MASSNAHME NOTIZEN
1. Betriebsspannung zur Messstation
unterbrechen.
2. Mediumszufuhr unterbrechen.
3. Notfallstelle sichern.

4. Zustandige Institution benachrich-
tigen.

3.2. Gefahrdungen bei bestimmungsgemasser
Verwendung

Stromschlag durch Schaden am Gerat oder an der Verkabelung.

B Das Gerat darf nur betrieben werden, wenn die Kabel unbeschadigt sind.
B Das Gerat darf nur in Betrieb genommen werden, wenn es fachgerecht installiert oder
instand gesetzt wurde.

Lebensgefahrliche Spannung im Innern des Gerats.

B Das Gerat darf nie mit entferntem Gehéause betrieben werden.
B Das Gerat darf nur durch ausgebildetes Personal ge6ffnet werden.

Korperverletzung durch austretendes Medium.
Das Gerat darf nie an undichten Mediumsleitungen angeschlossen und betrieben werden.

10860D/3

1




Betriebsanleitung TurBiScat und SICON Allgemeine Sicherheitshinweise

Schaden durch falsche Betriebsspannung.
Das Gerat darf nur an Spannungsquellen angeschlossen werden, die dem Typenschild ent-

WARNUNG! sprechen.

>

Schaden am Touchscreen durch zu starke mechanische Druckeinwirkung.

B Es darf kein Gbermassiger Druck auf den Touchscreen ausgelbt werden (leichte Berih-

VORSICHT! rung mit Fingerkuppe)

B Es durfen keine spitzen Gegenstande fur die Manipulation am Touchscreen verwendet
werden

>

Verwenden aggressiver Chemikalien.

B Es durfen keine aggressiven Chemikalien oder Losungsmittel zur Reinigung verwendet

VORSICHT! WEEE, - ) |

B Reinigen Sie das Gerat umgehend mit einem neutralen Reinigungsmittel, wenn das Ge-
rat mit aggressiven Chemikalien in Berihrung gekommen ist.

>

Bei Weitergabe des Gerats immer Betriebsanleitung beifligen.

Bei Verlust der Betriebsanleitung kdénnen Sie eine Ersatzbetriebsanleitung anfordern.
VORSICHT! Die aktuelle Version kann durch registrierte Benutzer unter www.photometer.com herunter-
geladen werden.

>

3.3. Warn- und Gefahrensymbole am Gerat

Am TurBiScat und dem Bedienungsgerat SICON sind keine Warn- oder Gefahren-
symbole angebracht.
VORSICHT! Der Benutzer hat sich in der Betriebsanleitung zu vergewissern, dass die Sicherheitsbestim-

mungen wahrend Arbeitsvorgdngen am Photometer und dessen Peripherie zu jeder Zeit ein-
gehalten werden.

Die folgenden Kapitel sind zu verinnerlichen:

Das Kapitel 1.2
Das Kapitel 2.1
Das Kapitel 2.2
Ortliche Sicherheitshinweise direkt bei den beschriebenen Arbeitsvorgangen beachten.

12 10860D/3


http://www.photometer.com/

Mechanische Montage Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

4]

Einbaulage des
Photometers

A

4. Mechanische Montage

4.1. Montage des Photometers

Das Photometer kann mittels normiertem In-line-Gehause sowohl in horizontale als auch in
vertikale Mediumsleitungen eingebaut werden.

Detaillierte Massblatter zur Photometer- und Bedienungsgeratmontage sind im Anhang zu
finden. — Kapitel 14

>

Abbildung 3: Korrekter Einbau in vertikale oder horizontale Mediumsleitungen Abbildung 4: Einbaulage
falsch

Grundsatzliches zum Einbau des Photometers:

Kratzer auf dem Verschlussglas konnen Messfehler verursachen:
Bei der Montage des Verschlussglases diirfen keine Kratzer auf der PVD-Chrom beschichte-
ten Aussenseite sowie auf der unbeschichteten Innenseite entstehen. Das Verschlussglas

I
VORSICHT! immer vorsichtig behandeln.
B Das Verschlussglas (Abbildung 1, Seite 3) muss auf der Aussenseite PVD-Chrom be-
schichtet sein. Dieses Verschlussglas gehort zum Lieferumfang.
B Bei vertikaler Einbaulage muss die Kabeldurchfihrung nach unten zeigen. Bei horizon-
talem Einbau liegt die Kabeldurchfihrung seitlich rechts.
B Das Photometer muss mindestens 2 m von Schauglasern oder anderen Stoérlichtquellen
entfernt in die Leitung eingebaut werden.
10860D/3 13



Betriebsanleitung TurBiScat und SICON Mechanische Montage

Position der Nut bei ~ Die Nut (Pfeil) muss bei vertikaler Einbaulage immer nach oben zeigen und die Markierung
vertikalem Einbau (X) muss in Leitungsrichtung liegen:

Abbildung 5: Nut und Markierung bei vertikalem Einbau.

Position der Nut bei ~ Die Nut (Pfeil) muss bei horizontaler Einbaulage in oder gegen Flussrichtung zeigen und die
horizontalem Einbau ~ Markierung (X) muss in Leitungsrichtung liegen:

Abbildung 6: Nut und Markierung bei horizontalem Einbau

14 10860D/3



Mechanische Montage Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

4.2. Wandmontage des Bedienungsgerats SICON

1. | Blenden aufklappen. 2. | Bedienungsgerat mit den vier mitgelie-
ferten M4 x 10 Innensechskantschrau-

ben an Wand befestigen.

» Die elektrische Installation des Bedienungsgerats wird im Kapitel 5 beschrieben.

10860D/3 15



Betriebsanleitung TurBiScat und SICON Elektrische Installation

A

5. Elektrische Installation

5.1. Allgemeines zur elektrischen Installation
5.1.1. Sicherheitshinweise zur elektrischen Installation

Lebensgefahrliche Spannung im Innern des Gerats:
Das Anschliessen von elektrischen Leitungen kann lebensgefahrlich sein. Dabei kénnen auch

GEFAHR! Teile der Anlage beschadigt werden. Fur die elektrischen Installationen sind in jedem Fall die
] ortlichen Vorschriften zu beachten.
Zusatzlich sind folgende Grundsdtze zu beachten:
B Der Schutzleiter muss zwingend angeschlossen werden.
B Da das Gerat keinen Hauptschalter besitzt, ist eine geeignete Trennvorrichtung (Schal-
ter, Stecker) nahe bei der Betriebsspannung zu installieren.
B Konnen Stérungen nicht beseitigt werden, ist das Gerat ausser Betrieb zu setzen und
gegen versehentliche Inbetriebnahme zu schitzen.
16 10860D/3



Elektrische Installation

Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

E

5.1.2. Offnen des SICON und Deckel fixieren

1.

Blenden aufklappen.

2.

Befestigungsschrauben des Deckels 16-
sen.

Dazu Deckelklammer von Parkposition(X)
entnehmen und Deckel wie in Position(Y)
fixieren

10860D/3

17




Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Elektrische Installation

5.1.3. Ubersicht des geéffneten Bedienungsgerits SICON

Abbildung 7: Gesamtansicht SICON Standard

Parkposition fur Deckelklammer

microSD-Karte (Karte fir Log-
Daten)

USB-Anschluss

Ethernetanschluss

SD-Kartenadapter mit Halter

Deckelklammer in Halteposition

Batterie

® e ® 0

Externe Anschlisse

CACNCICHS)

Anschlisse fur die Betriebsspan-
nung

18

10860D/3




Elektrische Installation

Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

5.2.

Installation SICON Standardausfiihrung

A

GEFAHR!

ortlichen Vorschriften zu beachten.

Lebensgefahrliche Spannung im Innern des Geréts:
Das Anschliessen von elektrischen Leitungen kann lebensgefahrlich sein. Dabei kénnen auch
Teile der Anlage beschadigt werden. Fur die elektrischen Installationen sind in jedem Fall die

¥DC-Pouer
O

Pouer ~Link

o2 [ems [ wat | owput | tpwt  fu-ow]
. ,ﬂmﬂﬂﬂlﬂlﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂaﬂﬂﬁ

Abbildung 8: Klemmenleiste SICON.

1122 |23|24)|25|26|27|28|28|30131132133|34

Stellen Sie die elektrischen Verbindungen in folgender Reihenfolge her:

KLEMMEN | BEDEUTUNG HINWEISE
1.18..11 Verbindung zum Klemme 8: GND (Ground) => Kabelfarbe: Grin
Photometer Klemme 9: 24V => Kabelfarbe: Braun
Klemme 10: A => Kabelfarbe: Weiss
Klemme 11: B => Kabelfarbe: Gelb
2.14..7 Anschluss externe
Erweiterungsmodul
(optional)
3.112..19 Stromausgange 1 .. 4 | Maximaler Schleifenwiderstand 500 Ohm.
4.121..27 Digitale Optokoppler- | Klemme 21 ist stromlos geschlossen
ausgange Klemmen 22 .. 27 sind stromlos offen
5.128..32 Digitale Eingange
6.]33..34 Interne Speisung fir DIL-Schalter (1) muss auf "ON" stehen.
Steuersignale
— Referenzhandbuch
7.11.3 Versorgungsspan- 9..30VDC
nung

]

Die Verwendung der Steuersignale wird im Referenzhandbuch beschrieben.

10860D/3

19




Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Elektrische Installation

5.2.1. Kabelquerschnitt bei grosseren Distanzen

Fur langere Verbindungen als die Standard-Kabelldnge von 5 m muss eine optionale
Anschlussdose zwischen Photometer und Bedienungsgerat geschaltet werden.
Abhdngig vom verwendeten Kabel (Querschnitt) und der Versorgungsspannung kann
die Entfernung des Bedienungsgerats zum Photometer gemass der folgenden Tabelle

betragen:

Bei Kabelldngen von Uber 5m sollen abgeschirmte Kabel verwendet werden.

5m
-

X

Abbildung 9: Anordnung der Bedienungsgeréte bei Distanzen grésser als 5 m

®

Photometer

@

Anschlussdose

©)

Bediengerat

Angaben fiir Kabel-
querschnitt

Die maximale Distanz (X) zwischen Bedienungsgerat und Anschlussdose ist abhdngig von der
Spannung im SICON und dem verwendeten Kabelquerschnitt:

KABELQUER- MAX. ENTFERNUNG | MAX. ENTFERNUNG BEMERKUNGEN
SCHNITT BEI 12 VDC BEI 24 VDC

[mm?] [m] [m]

0.14 30 90

0.25 60 160

0.34 80 220

0.50 110 320 Standardausfihrung
0.75 170 480

1.00 220 630

1.50 320 800

20

10860D/3




Elektrische Installation Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Anschluss des Die Klemmen in der Anschlussdose sind wie folgt zu belegen:
Klemmenkastens

ANSCHLUSS FUR PHOTOMETER ANSCHLUSS FUR BEDIENUNGSGERAT

Klemme Kabel Klemme Kabel
Blau Grin Blau Grin
Orange Braun Orange Braun
Dunkelgrau Weiss Dunkelgrau Weiss
Hellgrau Gelb Hellgrau Gelb

10860D/3 21



Betriebsanleitung TurBiScat und SICON Erstinbetriebsetzung

6. Erstinbetriebsetzung

Die Erstinbetriebsetzung mit der Web-Benutzeroberflache Uber die Ethernetschnittstelle des
SICON wird im Referenzhandbuch beschrieben.

ARBEITSSCHRITT ARBEITSVORGANG

1. Uberpriifen der Montage und Installation. Sicherstellen, dass Photometer und
Bedienungsgerat richtig montiert
und angeschlossen sind.

2. Betriebsspannung zum Photometer herstellen. | 2.1: Willkommensbildschirm er-
scheint am SICON.

Willkommen

RESIGRIST

PROCESS-PHOTOMETER

Version: ....

2.2: Das Gerét fuhrt eine interne
Funktionskontrolle durch.

Funktionskontrolle:

Paraneter:
UserData:
UserBackupData:
ExpertData:
ExpertBackupData:
DisplayData:
DisplayBackupData:

Hardware:

RTC:

Graphic-Controller:
Touch-Controller:
Ext. RAM:

1/0:

Modbus

2.3: Messbetrieb beginnt (Angezeig-
ter Wert gemass Werkseinstellung).
o 21012013 10:08:40 —

0.391  Gmw
0.193 -—

Menu Valu Info Diag

3 Sprache einstellen. — Kapitel 7.6

4. Stromausgange einstellen. Wenn ein Messbereich von 2 EBC
(Standard) gewdinscht ist, kbnnen
Sie diesen Schritt Uberspringen.

— Kapitel 7.7
5. Grenzwerte einstellen. — Kapitel 7.8
6. Ausgdnge einstellen. — Kapitel 7.9

22

10860D/3




Erstinbetriebsetzung

Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

]

ARBEITSSCHRITT ARBEITSVORGANG
7. Einstellen des Datums und Uhrzeit — Kapitel 7.10
8. Fur Menu ,, Graf” Zeitspanne der grafischen — Kapitel 7.2.2

Darstellung fir den Messwert anpassen.

8. Zugriffscode eingeben.

Wenn kein Zugriffscode benétigt
wird kann dieser Schritt weggelas-
sen werden. — Kapitel 7.11

Bei auftretenden Stérungen bitte Kapitel 9 konsultieren.

10860D/3

23




Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Bedienung

A

7. Bedienung

7.1. Grundsatzliches zur Bedienung

In diesem Dokument werden nur die fir die ersten Schritte notwendigen praktischen Bei-
spiele der MenUkonfiguration beschrieben. Alle weiteren Einstellmdglichkeiten werden im

Referenzhandbuch behandelt. Die Bedienung Uber die Web-Benutzeroberflache wird aus-
fahrlich im Referenzhandbuch beschrieben.

Das Gerat verfugt Uber einen Touchscreen. Die Bedienung erfolgt durch Berhrung mit dem
Finger. Die Navigationselemente wechseln bei der Berthrung ihre Farbe.

Empfindlicher Touchscreen.
Durch unsachgemasse Behandlung kann der Touchscreen beschadigt werden. Eine Bescha-

VORSICHT! digung kann durch folgende Massnahmen vermieden werden:
) B Touchscreen nur mit Fingern und nicht mit spitzen Gegenstanden berthren.
B Manipulationen am Touchscreen nur mit sanftem Druck ausfihren.
B Touchscreen nicht mit Chemikalien oder Lésungsmitteln reinigen.
24

10860D/3



Bedienung Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

7.2. Bedienelemente im Messbetrieb
dﬁ 26.11.2013 10:50:00

11.29
0.91

Logger
IP 1005.12

K1 Turb90®
EBC

K2 Turb25°
EBC

Menu Wert Info Graf A

o & g g

Abbildung 10: Bedienungselemente im normalen Messbetrieb

o/

Taste Menu

Zur Verfigung stehende Men(-
struktur fir den Servicebetrieb.
— Kapitel 7.2.1

0

@

Taste Wert
Numerische Darstellung des Messwerts.
— Kapitel 7.2.4

Taste Info

Allgemeine Ubersicht der Einstel-
lungen und Konfigurationen des
Photometers. — Kapitel 7.2.5

©)

@

Taste Graf
Grafische Darstellung des Messwerts.
— Kapitel 7.2.2

Pfeil aufwarts
Wechselt auf vorhergehende Sei-
te.

®

Pfeil abwarts

Pro Seite werden vier Kandle angezeigt.
Durch das Driicken dieser Taste kdnnen
die weiteren Kandle angezeigt werden.

7.2.1. Taste Menu

Nach dem Dricken der Taste Menu und der Eingabe des Zugriffcodes wird das Hauptmenu
erreicht. Nun befindet sich das Gerat im Servicebetrieb.
Die Benutzerfiihrung im Servicebetrieb wird im Kapitel 7.5 beschrieben.

25




Betriebsanleitung TurBiScat und SICON Bedienung

7.2.2. Taste Graf

Durch Dricken der Taste Graf erscheint ein Diagramm, welches Messwerte Uber eine be-
stimmte Zeitdauer grafisch darstellt.

OS

25.11.2013 14:57552 Toggte

11.29 eec
K1 Turb90°
11.20 - 11.40

Abbildung 11: Grafische Darstellung der Messwerte

@ Grafische Darstellung Messwerte @ Hauptmeniitasten

Die Messwerte kénnen zwischen — Kapitel 7.2

3 Minuten und 32 Tagen aufge- [1]

zeichnet und grafisch abgebildet Die Loggerfunktionen (Taste
werden. Log) sind im Kapitel 7.2.3 beschrieben.

Die Farben der Messwertkurven kor-
respondieren mit den entsprechen-
den Messkanalen auf der rechten
Seite der Anzeige (Position 3).

@ Messkanal:
Numerische Darstellung des Messkanals.

[ | Aktueller Messwert (z.B. 11.29 EBC)
[ | Messkanal mit Bezeichnung (z.B. K1 Turb90°)

[ | Aktueller Messbereich fir die grafische Darstellung des entsprechenden Mess-
kanals (z.B 11.20 .. 11.40)

26 10860D/3




Bedienung Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

7.2.3. Funktionen des Log-Bildschirms (Taste Log)

Dieser Bildschirmlogger arbeitet unabhangig vom Datenlogger, welcher im Meni Logger
eingestellt wird und auf die microSD-Karte schreibt.

Der Bildschirmlogger zeichnet die Daten der letzten 32-Tage im Minutenintervall auf. Diese
kénnen Uber das Log-MenU abgerufen werden.

Wenn das Gerat fir mehr als 32 Tage ausser Betrieb war, werden die Loggerdaten neu ini-
tialisiert. Wahrend der Dauer von ca. 1.5 Minuten wird eine Sanduhr in der Grafikanzeige
eingeblendet. Wahrend dieser Zeit stehen keine Loggerdaten zur Verfligung.

Die Taste Log existiert nur im Grafikbildschirm nachdem die Taste Graf betatigt wurde.
Durch das Driicken der Taste Log erscheint der folgende Bildschirm:

o 17.11.2011 14:28:40 (Cursor:
Turb  3.457 4
Inaktiv /

1 _Std. 01.01. 00:00 |}

Menu Wert Ina Graf

Abbildung 12: Funktionen der Log-Anzeige

@ Cursor zeigt die Zeitposition, welche @ Dargestellter Zeitraum
bei Pos. 4 dargestellt wird. Folgende Zeitbereiche kénnen ein-
Die Cursorposition kann entweder gestellt werden:
durch eine kurze Bertihrung mit der 3min. / 15min. / 1Std. / 35td. /
Fingerspitze oder durch das Betati- 9Std. /1 Tag /3 Tage / 10 Tage /
gen der Tasten </> verandert wer- 32 Tage
den.

@ Zeigt an, wie viel vom ganzen Zeit- @ Messwert, welcher bei der Cursor-
raum aktuell dargestellt wird. position gemessen wurde.

@ </>: Verschiebt die Cursorposition. Bei ldngerem Betatigen dieser Tasten wird der
Cursor schneller verschoben.

<</>>: Springt um den unter Punkt 2 eingestellten Zeitraum vor oder zurtick.

-/+: Vergrossert (+) oder verkleinert (-) den Bildausschnitt um die Cursorposition.

nimal-, Maximal- oder Mittelwerte angezeigt werden.

@ Im MenU Display/Allgemein/Werte (— Referenzhandbuch) kann definiert werden, ob Mi-
Durch Dricken der Taste Graf gelangt man zur grafischen Darstellung.

10860D/3 27



Betriebsanleitung TurBiScat und SICON Bedienung

7.2.4. Taste Wert

Durch Berlhren des Felds Wert wird der Messwert auf der Anzeige in numerischer Form
dargestellt. — Kapitel 7.3

7.2.5. Taste Info

Durch Driicken der Taste Info erscheint eine allgemeine Ubersicht der Einstellungen und
Konfigurationen des Photometers.

g 26.11.2013 11:13:01 Logger

I1: Inaktiv MB1 0.00-1000
12: Inaktiv MB1 0.00-1000 |V

I3: tiv MB1 -1000
Y tiv MB1 p A

35.0°C

329°C :
— O 0

Menu Wert Info Graf

L

Abbildung 13: Menu Info

@ Informationen Uber die Stromausgan- @ Status der Eingange
ge (11 .. 14): — Referenzhandbuch

X: Quelle des Stromausgangs
Y: Messbereich

Status der Ausgange @ Temperatur der Elektronik
— Kapitel 7.9 und Referenzhandbuch

@ Aktueller Feuchtewert innerhalb der
Elektronik

@ Temperatur der Lichtquelle (LED)

Hauptmenis — Betriebsanleitung

28 10860D/3



Bedienung

Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

7.2.6. Bildschirmsperre aktivieren oder deaktivieren

1. Auf Schlosssymbol oben links driicken.

2. Innerhalb einer Sekunde auf Taste unten
rechts drlcken.

@)
m—11.80
1.214

Menu Wert Info Graf

IP 10035163

K1 Turb90°
EBC
K2 Turb25®
EBC

o 22012014 102624 B 1005163

1 1 '86 fﬂ;cmmgo"
1.214 &~

|
Menu Wert Info Graf

Das Schlosssymbol wechselt je nach Aus-
gangszustand wie folgt:

e Anzeige gesperrt

"‘“ Anzeige nicht gesperrt

10860D/3

29




Betriebsanleitung TurBiScat und SICON Bedienung

7.3. Anzeige im Messbetrieb

Nach dem Einschalten des Gerats befindet es sich im Messbetrieb. Es werden laufend die ak-
tuellen Messwerte angezeigt.

2 ) 3

o 26.11.2013 10:50:00

1 Turb90”
BC

2 Turb25°
1:{8

Abbildung 14: Anzeigen im Messbetrieb

@ Messwert @ Statuszeile
[I] Bei Werten, welche grdsser als [I] Im Messbetrieb ist die Sta-

der maximale Messbereich sind, wird tuszeile griin und zeigt Datum und
kein Messwert sondern **** angezeigt Uhrzeit an.

Je nach Anzahl Kanéle die im MenU
Display aktiviert sind, wird die Zeichen-
grosse der Messwerte entsprechend
grosser oder kleiner dargestellt.

@ Schnittstellenangaben @ Kanalbezeichnung mit Einheit
Oben links: Loggerstatus B K1 Turb90°: (Trilbungsmes-
Oben rechts: Modbus oder Profibus- sung 90°)
status B K2 Turb25°: (Tribungsmes-

Unten: Ethernet IP Status
Folgende Meldungen sind maglich:

] IP Keine Verbindung (Kabel nicht
angeschlossen)

[ | IP DHCP l&uft...

sung 25°)
[ | K3 Color: (Farbmessung nur
bei Geraten mit Farboption)

] K4 Fouling: Ist ein Mass fur
die Verschmutzung der

B IP169.254.1.1 (Beispieladresse) Messzelle. Dieser Wert ist nur
Farbcodierung: aussagekraftig, wenn sich in
Schwarz: Nicht aktiv/nicht vorhanden der Messzelle sauberes Was-
Blau: Aktiviert - im Ruhemodus ser befindet. — Referenz-
Grin: Aktiv handbuch

Rot: Fehler

30

10860D/3




Bedienung

Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Definition
Servicebetrieb

7.4. In den Servicebetrieb umschalten

Im Servicebetrieb wird das Photometer konfiguriert. Der Messvorgang wird unterbrochen
und auf der Anzeige erscheinen die Hauptmends.

In den Servicebetrieb gelangt man wie folgt:

MANIPULATION ZUSATZINFORMATIONEN

1. Taste Menu dricken.

2. Zugriffscode einstellen und mit Taste OK besta- | Werkseinstellung ist 0.
tigen.

3. Es erscheinen nun die Hauptmenus. Jetzt befindet man sich bereits im
Servicebetrieb.

Im Servicebetrieb gilt:

B * Die Messwerte verbleiben an den digitalen Schnittstellen auf den letzten Werten ste-
hen.

B * Die Stromausgange gehen je nach Konfiguration auf 0/4 mA oder bleiben auf den
letzten Messwerten stehen.

B Die Grenzwerte werden deaktiviert.

B Wenn ein Ausgang flr den Service programmiert ist, wird dieser geschaltet.

B Fehlermeldungen werden unterdriickt.

* Dies gilt nicht, wenn der Parameter Stromausgange\Allgemein\bei Service auf Messen
eingestellt ist.

Um in den Messbetrieb zu gelangen die Taste Mess driicken. Wahrend des Wechsels vom
Servicebetrieb in den Messbetrieb erscheint im Informationsbalken ca. 20 Sekunden lang ei-
ne Sanduhr. Die Messwerte sind wahrend dieser Zeit eingefroren.

10860D/3

31




Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Bedienung

7.5.
7.5.1.

Bedienungselemente im Servicebetrieb

Eingabeelemente im Servicebetrieb

Nachkali

Sensor-Check

Simulation

Abbildung 15: Mendstruktur

el

0

Pfadangabe

Seitenzahl/Gesamtseitenzahl

©)

Hauptmeniis
Geréatespezifische Mends des
Photometers.

Nachste Seite

®

Taste Mess:

Durch Beriihren der Taste wech-
selt das Gerat in den Messbe-
trieb.

Taste Menu:

Durch Berihren der Taste Menu
springt die Anzeige um eine
Ebene zurick, bleibt aber im
Servicebetrieb oder die Anzeige
springt ins Hauptmend.

Taste ESC:

Durch Beriihren dieser Taste
springt die Anzeige eine Ebene
in der Menuhierarchie zuruck,
bis zuletzt wieder der Messbe-
trieb erreicht ist.

32

10860D/3




Bedienung

Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

7.5.2.

Numerische Eingabe

Zur Eingabe von Zahlen und Daten steht der folgende Bildschirm zur Verfligung:

Eingabe

Abbildung 16: Numerische Eingabe

Q)

Anzeige der eingegebenen @
Werte.

Prafix: Dient zur Eingabe von sehr gros-
sen oder sehr kleinen Werten. Dies kann
wie folgt gemacht werden:

1. Wert eingeben

2. SI-Prafix auswahlen

Funktion:

n=10°% u=10% m=1073,

k=103 M=10% G=10°

Numerische Zahleneingabe @

«: Loscht den angezeigten Wert um
einzelne Stellen.
C: Loscht den angezeigten Wert.

ESC: Durch BerUhren des Felds ESC
springt die Anzeige eine Ebene in der
MenUhierarchie zurlck. Der eingegebe-
ne Wert wird nicht gespeichert.

OK: Eingegebenen Wert bestatigen.

Wenn die Werteingabe zu hoch/niedrig ist,
roten Feld.

Pfeil nach oben: Eingabe zu hoch
Pfeil nach unten: Eingabe zu niedrig

erscheint oben rechts ein weisser Pfeil im

10860D/3

33




Betriebsanleitung TurBiScat und SICON Bedienung

7.5.3. Einfachselektion von Funktionen

Die Einfachselektion ist erkennbar an der Taste ESC un- Sprache

ten rechts.

Die aktuell selektierte Funktion wird griin dargestellt. Deutsch ,

Mit den Auf-/Ab-Pfeilen, kann in langeren Listen zwi-
schen den Optionen navigiert werden. Mit der Taste ESC

kann die Eingabe abgebrochen werden. M
Durch Dricken eines Auswahlpunkts wird die Konfi-

. .. - . Nederlands ESCA
guration Gbernommen und die Eingabe wird beendet. _

Abbildung 17: Beispiel Einfachselektion

7.5.4. Mehrfachselektion von Funktionen

Die Mehrfachselektion ist erkennbar an der Taste OK
unten rechts.

Henu\Ein-/Ausgange\Ausgang 1

Invers A

TP —

Prio~Fehler

Die aktuell selektierten Werte werden griin dargestellt.
Mit den Auf-/Ab-Pfeilen kann in langeren Listen zwi-

schen den Optionen navigiert werden. Durch Driicken ——

eines Auswahlpunkts wechselt der Aktiv-Status des ent- Warnung M
sprechenden Punkts. Mit dem Drlcken von OK wird die oK
Konfiguration Gbernommen und die Eingabe wird been-

det. Abbildung 18: Beispiel Mehrfachselektion

7.6. Einstellen der Betriebssprache

So wird die Sprache der Men(s und Meldungen eingestellt:

MANIPULATION ZUSATZINFORMATIONEN

1. Taste Menu dricken.

2. Zugriffscode einstellen und mit Taste OK bestati- | Werkseinstellung ist 0.
gen.

3. Taste Configuration driicken um in die Sprach-

auswahl zu gelangen. @ Bei Nichterscheinen des

gewdinschten MenUs, Pfeiltaste
unten rechts drticken.

4. Sprachfeld dricken (Kreis). Die Liste aller Sprachen | _Menu\Configuration
erscheint (Werkseinstellung ist Englisch).

Access code

Disp. contrast

Meas Menu ESC

34

10860D/3




Bedienung

Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

MANIPULATION

ZUSATZINFORMATIONEN

Die gewlnschte Sprache durch Driicken des ent-
sprechenden Felds Gbernehmen.

Mit der Taste ESC kann der Vorgang abgebrochen
werden.

Sprache

Deutsch

Francais

. -

Nederlands ESC

Taste Mess driicken.

Gerat wieder im Messbetrieb.

10860D/3

35



Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Bedienung

7.7.

Einstellen der Stromausgadnge

MANIPULATION

ZUSATZINFORMATIONEN

Taste Menu dricken.

2. Zugriffscode einstellen und mit Taste OK bestati- Werkseinstellung ist 0.
gen.
3. | Taste Stromausgénge driicken. @ o _

Bei Nichterscheinen des
gewdlnschten MenUs, Pfeiltaste
unten rechts drlcken.

4. Zwischen Stromausgang 1 .. 4 auswahlen.
Quelle auswahlen.
6. Bereich auswahlen. MB1 .. MB8 (Bereichsdefinition
siehe Tabelle unten),
In1,In 2, Auto 1, Auto 2
— Referenzhandbuch
7. Taste Mess drlicken. Gerat wieder im Messbetrieb.

MESSBEREICHSNR.

(STANDARD)

MESSBEREICH

MESSBEREICH
(KUNDENSPEZIFISCH)

0 .. 1000 EBC

.. 100 EBC

.. 50.0 EBC

.. 20.0 EBC

.. 10.0 EBC

.. 5.00 EBC

.. 2.00EBC

||| MW N

O|lo|lo|o|O|O| O

.. 1.00 EBC

Sollten andere Messbereiche benétigt werden, kénnen Sie die obige Tabelle nach eigenem

Bedarf umprogrammieren. — Referenzhandbuch

36

10860D/3




Bedienung

Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

7.8. Einstellen der Grenzwerte

Damit die Grenzwerte nicht nur angezeigt, sondern auch die Ausgange geschaltet werden,
mussen diese entsprechend konfiguriert sein. — Kapitel 7.9

MANIPULATION ZUSATZINFORMATIONEN
1. Taste Menu driicken.
2. | Zugriffscode einstellen und mit Taste OK bestati- Werkseinstellung ist 0.

gen.
3. Taste Grenzwerte driicken.

@ Bei Nichterscheinen des
gewdinschten MendUs, Pfeiltaste
unten rechts drticken.

4. Zwischen Grenzwert 1 .. 4 auswahlen.

5. Quelle definieren. Durch mehrmaliges Driicken
auf die aktuell definierte Quelle
kann diese umgeschaltet wer-
den. Es steht folgende Auswahl
zur Verfigung (Wenn vorhan-
den):
[ | K1 Turb90° (Tribungs-
messung 90°)

[ | K2 Turb25° (Tribungs-
messung 25°)

[ | K3 Color (Farbmessung
nur bei Geraten mit Far-

boption)

[ | K4 Fouling (Verschmut-
zung)

[ | M1 Math1

[ | M2 Math2
[ | Feuchte

10860D/3

37




Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Bedienung

MANIPULATION

ZUSATZINFORMATIONEN

Mode definieren.

Durch mehrmaliges Driicken
auf den aktuell definierten Mo-
de kann dieser umgeschaltet
werden. Es steht folgende
Auswahl zur Verfligung:

Aus (Grenzwertliberwa-
chung von diesem Kanal
ist deaktiviert

Uberschreit. (Grenzwert
aktiv bei Uberschreitung
des eingestellten
Schwellwertes)

Unterschreit. (Grenz-
wert aktiv bei Unter-
schreitung des einge-
stellten Schwellwertes)

Grenzwert oben, Grenzwert unten, Einschaltverzo-
gerung und Ausschaltverzégerung mittels Zahlen-
block definieren.

@ Durch Dricken auf den aktuellen Zahlen-
wert, gelangt man in den Eingabemodus.

Taste Mess driicken.

Gerat wieder im Messbetrieb.

38

10860D/3




Bedienung

Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Oberer und unterer
Schwellwert eines
Grenzwerts.

Es konnen maximal vier Grenzwerte
mit oberem und unterem Schwellwert
programmiert werden.

Ist die Betriebsart auf Uberschreit.
gesetzt, dann wird wahrend dem
Uberschreiten des oberen Schwell-
werts der Grenzwert aktiv und bleibt
es solange, bis der untere Schwellwert
wieder unterschritten wird.

Ist die Betriebsart auf Unterschreit.
gesetzt, dann wird beim Unterschrei-
ten des unteren Schwellwerts der
Grenzwert aktiv und bleibt es solange,
bis der obere Schwellwert wieder
Uberschritten wird.

Abbildung 19: Grafik Grenzwertiberschreitung

@ Messwert

@ Oberer Schwellwert

@ Unterer Schwellwert

@ Zeit

@ Grenzwert aktiv

@ Grenzwert passiv

Anzeige bei Grenz- GRENZWERT
wertiiber- oder -
unterschreitung Tritt wahrend des Betriebs eine Grenzwertereignis o e
auf, so hat dies die folgenden Auswirkungen auf den
Messbetrieb:
B Grenzwertanzeige macht auf einen ausserge- 0.91
wohnlichen Zustand aufmerksam.
[ | Wenn ein Ausgang fir den entsprechenden —
Grenzwertkanal programmiert ist, wird dieser .
QESChaltet' Menu Wert Info Graf
Wenn die Meldung Grenzwert er-
scheint, wechselt die Farbe der Sta-
tusanzeige auf weiss und die
Nummern der Grenzwertkanale wo
eine Uber-/ Unterschreitung aufge-
treten ist, werden mit der entspre-
chenden Kanalnummer in roter Far-
be aufgefihrt. Inaktive Grenzwerte
werden mit _ angedeutet.
10860D/3 39




Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Bedienung

7.9.

Einstellen der Ausgange

MANIPULATION ZUSATZINFORMATIONEN
1. Taste Menu drlcken.
2. Zugriffscode einstellen und mit Taste OK be- Werkseinstellung ist 0.
statigen.
3. Taste Ein-/Ausgange drlicken.
9ang @ Bei Nichterscheinen des ge-
wulnschten Menus, Pfeiltaste unten
rechts drlicken.
4. Taste Ausgange drlcken.
Zwischen Tasten Ausgang 1 .. 7 auswahlen.
6. Ausgange aktivieren (Mehrfachselektion moég- | Aktivierte Ausgange werden grin
lich) hervorgehoben.
[ | Invers: invertiert die Ausgange
[ | Prio-Fehler
[ | Fehler
| Warnung
[ | Service
] Abgleich
[ | Sensor-Check
[ | Grenzwert 1
[ | Grenzwert 2
[ | Grenzwert 3
[ | Grenzwert 4
Die weiteren Tasten mit der Be-
zeichnung ,MB-Out...” sind fir die
automatische Messbereichsumschal-
tung. — Referenzhandbuch
7. Taste Mess driicken. Gerat wieder im Messbetrieb.

40

10860D/3




Bedienung

Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

7.10. Einstellen des Datums und der Uhrzeit

MANIPULATION ZUSATZINFORMATIONEN

1. | Taste Menu driicken.

2. | Zugriffscode einstellen und mit Taste OK besta- | Werkseinstellung ist 0.
tigen.

3. | Taste Konfiguration driicken. @B | Nichterschei q
ei Nichterscheinen des ge-

wulnschten Mends, Pfeiltaste unten
rechts drtcken.

4. | Pfeiltaste abwarts ¥drucken.

5. | Um die Uhrzeit eingeben zu kénnen auf die ak- | Die Zeit muss im Format hh:mm ein-
tuell angezeigte Uhrzeit driicken und mittels gegeben werden.
Zahlenblock die neue Uhrzeit eingeben.

Eingabe mit Taste OK bestatigen.

6. | Um das Datum eingeben zu kénnen auf das Das Datum muss im Format
aktuell angezeigte Datum dricken und mittels | TT.MM.JJJJ eingegeben werden.
Zahlenblock das neue Datum eingeben.

Eingabe mit Taste OK bestatigen.

7. | Taste Mess driicken. Gerat wieder im Messbetrieb.

10860D/3

41




Betriebsanleitung TurBiScat und SICON Bedienung

7.11. Einstellen oder Andern des Zugriffscodes

Mit einem selbst definierten Zugriffscode kdnnen Sie die Einstellungen des Photometers vor
unberechtigten Manipulationen schitzen.

MANIPULATION ZUSATZINFORMATIONEN
* 1. Taste Menu drUcken.

2. | Zugriffscode einstellen und mit Taste OK besta- | Werkseinstellung ist 0.
tigen.

3. | Taste Konfiguration driicken. @B | Nichterschei q
ei Nichterscheinen des ge-

wulnschten Mends, Pfeiltaste unten
rechts drtcken.

4. | Taste rechts bei Beschreibungstext Zu-
griffscode dricken.

5. | Zugriffscode eingeben und mit Taste OK besta- | 1 .. max. 6 Ziffern

tigen.
6. | Taste Mess driicken. Gerat wieder im Messbetrieb.
@ Ein vergessener Zugriffscode kann nur durch einen SIGRIST Servicetechniker geléscht wer-
den!

lhr Zugriffscode eintragen:

7.12. Konfigurierte Daten sichern

Diese Massnahme kann dem Servicetechniker zu Servicezwecken dienen.

MANIPULATION ZUSATZINFO / BILDER

1. Taste Menu driicken.

2. | Zugriffscode einstellen und mit OK bestdtigen. @W kseinstellung ist 0
erkseinstellung ist 0.

3. | Taste System-Info driicken.
y [1] Bei Nichterscheinen des ge-

wulnschten MenUs, Pfeiltaste unten
rechts drticken.

4. | In den beiden Unterments User -> SD und Die User und Expertendaten werden
Expert -> SD die Funktion kopieren driicken. | auf die microSD-Karte kopiert. Nach
erfolgreich abgeschlossenem Vor-
gang wird dies mit i.0. auf der Taste
quittiert.

5. Taste Mess driicken. Gerat wieder im Messbetrieb.

42 10860D/3



Wartung Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

8. Wartung

Bei Wartungsarbeiten unbedingt Hinweise beachten:

A

B Das Gerat darf nie mit gedffnetem Gehause betrieben werden.
B Das Gerat darf nur durch ausgebildetes Personal ge6ffnet werden.

GEFAHR!
8.1. Wartungsplan
WANN WER WAS ZWECK
Jahrlich oder bei | Betreiber | Trockenmittel wechseln. | Zwingend erforderliche Mass-
Warnung — Kapitel 8.2 nahme zur Erhaltung der Mess-
Feuchte genauigkeit und zum Schutz der
Elektronik. Intervall abhéngig von
Betriebs- und Umgebungsbedin-
gungen.
Jahrlich oder Betreiber | Reinigen des Sensor- Zwingend erforderliche Mass-
nach Bedarf kopfs. — Kapitel 8.3 nahme zur Erhaltung der Mess-
genauigkeit.
Intervall abhdangig vom Medium.
Jahrlich oder Betreiber | Kalibrationstberprifung | Messgenauigkeit erhalten.
nach Bedarf des Photometers.
— Kapitel 8.4
Bei Bedarf Betreiber | Dichtungen zu Vari- Erhalten der Dichtheit an der Pro-
vent®-Gehause und zessleitung.
Gegenplatte ersetzen.
— Kapitel 8.5
Alle 10 Jahre Betreiber | Batterie im SICON Zwingend erforderliche Mass-
oder nach Be- wechseln. — Kapitel 8.6 | nahme zur Erhaltung der Funkti-
darf onstuchtigkeit.

Tabelle 1: Wartungsplan.

10860D/3

43




Betriebsanleitung TurBiScat und SICON Wartung
8.2. Auswechseln des Trockenmittels
Kondensierung im Innern der Elektronik
Das Photometer nicht 6ffnen, wenn kaltes Medium durch die Leitungen fliesst. Diese Kon-
VORSICHT! trolle, wenn méglich, wahrend einer Sterilisationsphase oder wenn das Medium mindestens
) Raumtemperatur aufweist, durchfihren.
P Wenn das Trockenmittel haufig ausgewechselt werden muss, sollte die Dichtheit des Photo-
1 meters durch einen SIGRIST Servicetechniker Uberprift werden.
 —
)
&_ ARBEITSSCHRITT ARBEITSVORGANG
y___ 1. Deckel von Elektronikteil Deckel im Gegenuhrzeigersinn aufdrehen und von
entfernen. Elektronikteil entfernen.
2. Trockenmittel ersetzen. 2.1: Den alten Trockenmittelbeutel entfernen.
2.2: Den neuen Trockenmittelbeutel hinter dem Ver-
bindungskabel (Photometer-Bedienungsgerat) einbet-
ten.
3. Deckel aufsetzen. Deckel umgehend auf Elektronikteil aufschrauben.

44

10860D/3




Wartung Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

8.3. Reinigen des Sensorkopfs

Gefahr durch Entfernen des Photometers ohne Mediumsleitung vorher zu entlee-
‘ f S ren.
WARNUNG! Das Photometer darf nur aus einer vollstandig entleerten Leitung entfernt werden. Andern-

falls kann es zur Uberflutung und zu Sachschéden oder Kérperverletzungen kommen.

Verschmutzungen des Sensorkopfs werden vom Photometer weitgehend kompensiert. Nach
einer gewissen Betriebsdauer — abhangig von den Betriebsbedingungen und dem Medium -
kann die Verschmutzung jedoch so gross werden, dass diese nicht mehr kompensiert wer-
den kann.

ARBEITSSCHRITT ARBEITSVORGANG
1. Mediumsleitung entleeren. | Sicherstellen, dass die Leitung leer ist.

2. | Anlage in gefahrlosen Zu- 2.1:
stand bringen und Photo-
meter aus der Leitung aus-
bauen.

A Gefahr durch Entfernen des Photometers oh-
ne Mediumsleitung vorher zu entleeren:

Das Photometer darf nur aus einer vollstandig entleer-
ten Leitung entfernt werden. Andernfalls kann es zur
Uberflutung und zu Sachschaden oder Kérperverlet-
zungen kommen.

Klappring zur Befestigung des Photometers I6sen.

2.2: Photometer aus Leitung entfernen und auf feste
Unterlage mit Sensorkopf nach oben positionieren.

10860D/3 45



Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Wartung

ARBEITSSCHRITT

ARBEITSVORGANG

3. Reinigen des Sensorkopfs.

A Beschadigen des Sensorkopfs durch nicht
fachgerechte Behandlung

Es durfen keine anderen Reinigungsmethoden ange-
wendet oder andere Reinigungsmittel verwendet wer-
den.

Die drei Fenster (1 .. 3) am Sensorkopf mit einem mil-
den, schleifmittelfreien Reinigungsmittel (z.B. Alkohol
oder Seife) und einem weichen, nicht fasernden Lap-
pen reinigen.

4. Photometer in Leitung
montieren.

— Kapitel 4

8.4. Kalibrationsiiberpriifung des Photometers

Messwert zur Folge haben, da das Gerat auf einen festen Referenzwert neu eingestellt wird.

@ Die Kalibrationstberpriifung des Photometers kann Abweichungen zum vorhergehenden

Die Uberprifung der Kalibrierung kann auf drei Arten erfolgen:

B Kalibrationstberprifung der Kanéle K1 (Trilbung 90°) und K2 (Tribung 25°) mit einer
von SIGRIST gelieferten Kontrolleinheit mit eingebauter Feststoff-Referenz. Dies ist die
von uns empfohlene Methode. — Kapitel 8.4.1

B Kalibrationstberprifung der Kandle K1 und K2 mit Formazin. — Kapitel 8.4.2
Dazu muUssen Sie in der Lage sein, eine 2 EBC Standardsuspension ausreichender Ge-
nauigkeit (besser als + 2%) herzustellen oder sich zu beschaffen. Zum Herstellen einer
Standardsuspension siehe Referenzhandbuch.

B Einstellung des Nullpunkts der Kanale K3 (Color) und K4 (Fouling) mit destilliertem

Wasser. — Kapitel 8.4.3

46

10860D/3




Wartung Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

8.4.1. Kalibrationsiiberpriifung mit SIGRIST-Kontrolleinheit

Gefahr durch Entfernen des Photometers ohne Mediumsleitung vorher zu entlee-
‘ T S ren.
WARNUNG! Das Photometer darf nur aus einer vollstandig entleerten Leitung entfernt werden. Andern-

falls kann es zur Uberflutung und zu Sachschéden oder Kérperverletzungen kommen.

Falsches Resultat bei Kalibrationsiiberpriifung durch Verwenden einer falschen Kon-
trolleinheit.
VORSICHT! Verwenden Sie die richtige Kontrolleinheit. Die Nummer der Kontrolleinheit muss mit der Se-

riennummer Ubereinstimmen.

Abbildung 20: Photometer mit aufgesetzter Kontrolleinheit

@ Trichterhalter @ EinfUlltrichter

@ Fullstandsanzeige @ Kontrolleinheit mit Feststoff-Referenz
(auf dieser Flache befindet sich auch
die Nummer der Kontrolleinheit)

@ Klappring @ Photometer

10860D/3 47



Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Wartung

()
W ARBEITSSCHRITT ARBEITSVORGANG

U 1. | Mediumsleitung entleeren. | Sicherstellen, dass die Leitung leer ist.

( ' 2. | Photometer aus der Lei- 2.1:

g\ tung ausbauen.

— A Gefahr durch Entfernen des Photometers oh-

ne Mediumsleitung vorher zu entleeren:

Das Photometer darf nur aus einer vollstandig entleerten
Leitung entfernt werden. Andernfalls kann es zur Uber-
flutung und zu Sachschaden oder Kérperverletzungen
kommen.

Klappring zur Befestigung des Photometers l6sen.

2.2: Photometer aus Leitung entfernen und auf feste Un-
terlage mit Sensorkopf nach oben positionieren.

3. | Sensorkopf reinigen.

— Kapitel 8.3

48

10860D/3




Wartung

Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

ARBEITSSCHRITT

ARBEITSVORGANG

4. | Kontrolleinheit aufsetzen
und befestigen.

4.1: Kontrolleinheit auf Gerat positionieren. Dabei mUs-
sen Stift und Kerbe aufeinander ausgerichtet sein.

A Beschadigen der Feststoff-Referenz durch
verdrehtes Aufsetzen der Kontrolleinheit:
Kontrolleinheit keinesfalls verdreht auf das Photometer
aufsetzen oder wahrend des Einsetzens drehen.

4.2: Kontrolleinheit mit Klappring befestigen.

10860D/3

49




Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Wartung

ARBEITSSCHRITT

ARBEITSVORGANG

4.3: Destilliertes Wasser vorsichtig durch den Trichter ein-
flllen, bis die Fullstandsanzeige (X) etwa zur Halfte ge-
fallt ist.

[1] Durch langsames Einfullen Blasenbildung verhin-
dern.

Kalibrationstiberprifung
vorbereiten und auslosen.

5.1: Servicebetrieb einstellen. — Kapitel 7.4

5.2: Taste Nachkali driicken.

5.3: Zu kalibrierenden Kanal wahlen:
[ | K1 Turb 90°
[ | K2 Turb 25°

[1] Es muss jeder Kanal einzeln nachkalibriert wer-
den.

5.4: Sollwert der Kalibriereinheit (Menu Sollwert) Uber-
prafen und gegebenenfalls anpassen.

Wert muss mit dem Wert auf der Kontrolleinheit Uber-
einstimmen.

50

10860D/3




Wartung

Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

ARBEITSSCHRITT

ARBEITSVORGANG

5.5: Taste auslosen dricken und warten.

Wenn die Uberpriifung erfolgreich war, wird dies mit
Abgleich i.0. bestatigt. In diesem Fall kann die Kalibra-
tionstiberprifung mit Punkt 6 abgeschlossen werden.
Wenn die Kalibrationstberprifung nicht erfolgreich war,
wird dies mit Abgleich Fehler angezeigt. In diesem Fall
Punkt 4 wiederholen und die aufgefihrten Punkte in der
folgenden Auflistung nacheinander Gberpriifen:

[ | Verschmutzte Fenster am Sensorkopf.
] Luftblasen im destillierten Wasser.

| Richtige Kontrolleinheit verwendet.
|

Sollwert entspricht nicht dem Wert der Kontrol-
leinheit.

[1] Wenn die Uberpriifung nicht erfolgreich abge-
schlossen werden konnte, zustandige Landesvertretung
kontaktieren. — Kapitel 9.4

Wiederinbetriebnahme der
Messstelle.

6.1: Photometer mit Kontrolleinheit entleeren.

6.2: Kontrolleinheit vom Photometer entfernen.

6.3: Gerat in Messbetrieb nehmen.

Photometer in Mediumslei-
tung einbauen.

Gerat wieder in die Mediumsleitung einbauen und ge-
mass Kapitel 6 wieder in Betrieb nehmen.

Reinigen und Pflege der
Kontrolleinheit.

8.1: Kontrolleinheit innen und aussen mit einem wei-
chen, nicht fasernden Lappen reinigen. Bei starker Ver-
schmutzung kann ein mildes, schleifmittelfreies Reini-
gungsmittel verwendet werden (z.B. Alkohol).

A Beschadigen der Kontrolleinheit infolge un-
sachgemasser Reinigung.

Es durfen keine anderen Reinigungsmethoden angewen-
det oder andere Reinigungsmittel verwendet werden.

8.2: Schutzkappe auf Kontrolleinheit stecken und im
Koffer verstauen.

A Auftreten von Schaden an der Kontrolleinheit
durch Umwelteinfliisse.

Um die Funktionstichtigkeit der Kontrolleinheit zu ge-
wahrleisten muss diese vor Schmutz, Feuchtigkeit, Frost
und Temperaturen Gber +80°C geschitzt aufbewahrt
werden.

10860D/3

51




Betriebsanleitung TurBiScat und SICON Wartung

8.4.2. Kalibrationsiiberpriifung mit Formazin

Gefahr durch Entfernen des Photometers ohne Mediumsleitung vorher zu entlee-
l t S ren.
WARNUNG! Das Photometer darf nur aus einer vollstandig entleerten Leitung entfernt werden. Andern-

falls kann es zur Uberflutung und zu Sachschéden oder Kérperverletzungen kommen.

Hautschaden durch haufigen Kontakt mit Hydrazinsulfat (Formazin).
Vermeiden Sie den ungeschiitzten Haut- oder Augenkontakt mit Hydrazinsulfat. Beachten
WARNUNG! Sie bei der Arbeit mit Hydrazinsulfat die folgenden Punkte:

B>

B Setzen Sie beim Arbeiten mit Hydrazinsulfat unbedingt eine Schutzbrille auf
B Vermeiden Sie den Hautkontakt durch das Tragen von Schutzhandschuhen
B Reinigen Sie nach der Arbeit mit Hydrazinsulfat immer die Hande mit Seife

()
',) o~ ARBEITSSCHRITT ARBEITSVORGANG
& 1. | Photometer fur Kalibrati- Dazu Arbeitsschritte 1 bis 3 von Kapitel 8.4.1 ausfihren.
onsuberprufung vorberei-
” ten
N 2. | Kalibriersuspension herstel- | Aus einer Formazin-Stammldsung eine Verdiinnung von

len. 1.5 .. 2 EBC herstellen (Kalibriersuspension).

Ein Rezept fUr die Herstellung der Formazin-
Stammldsung finden Sie im — Referenzhandbuch.

[I] Je genauer der Wert der Kalibriersuspension be-
kannt ist, desto genauer kann das Gerat Uberprift wer-

den.
3. Feststoffreferenz entfer- Zwei Schrauben 16sen und Feststoff-Referenz entneh-
nen. men.

52 10860D/3



Wartung

Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

ARBEITSSCHRITT

ARBEITSVORGANG

Kontrolleinheit aufsetzen
und befestigen.

4.1: Kontrolleinheit auf Gerat positionieren. Dabei mUs-
sen Stift und Kerbe aufeinander ausgerichtet sein.

10860D/3

53




Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Wartung

ARBEITSSCHRITT

ARBEITSVORGANG

5. | Gerat mit Kontrollsuspen-
sion fullen.

Durch den Trichter Kontrollsuspension vorsichtig einful-
len, bis die Fillstandsanzeige (X) etwa zur Halfte gefullt
ist.

@ Durch langsames Einfillen Blasenbildung verhin-
dern.

6. | Kalibrationstberprifung
vorbereiten und auslosen.

6.1: Servicebetrieb einstellen. — Kapitel 7.4

6.2: Taste Nachkali dricken.

6.3: Zu kalibrierenden Kanal wahlen:
[ | K1 Turb 90°
[ | K2 Turb 25°

[I] Jeder Kanal muss einzeln nachkalibriert werden.

6.4: Konzentration der Formazinlésung im Feld Soll-
wert: eingeben.

54

10860D/3




Wartung

Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

ARBEITSSCHRITT

ARBEITSVORGANG

6.5: Taste auslésen driicken und danach warten bis eine
Meldung erscheint.

Wenn die Uberpriifung erfolgreich war, wird dies mit
Abgleich i.0. bestatigt. In diesem Fall kann die Kalibra-
tionstberprifung mit Punkt 7 abgeschlossen werden.
Wenn die Kalibrationstberprifung nicht erfolgreich war,
wird dies mit Abgleich Fehler angezeigt. In diesem Fall
die folgende Auflistung nacheinander Gberprifen und
gegebenenfalls Arbeitschritte wiederholen:

[ | Verschmutzte Fenster am Sensorkopf
] Luftblasen in Kalibriersuspension
[ | Falscher Sollwert Gbernommen

[1] Wenn die Kalibrationstberprifung nicht erfolg-
reich abgeschlossen werden kann, zustandige Landesver-
tretung kontaktieren. — Kapitel 9.4

Kontrolleinheit von Pho-
tometer entfernen.

7.1: Photometer mit Kontrolleinheit entleeren.

7.2: Kontrolleinheit und Sensorkopf reinigen.

A Formazin ist giftig!

Beachten Sie die Sicherheitshinweise am Anfang dieses
Kapitels.

7.3: Kontrolleinheit vom Photometer entfernen.

7.4: Feststoff-Referenz in Kontrolleinheit einbauen.

Kalibrationstberprifung
abschliessen.

Dazu Arbeitsschritte ab Punkt 7 des Kapitels 8.4.1 aus-
fGhren.

10860D/3

55




Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Wartung

A

WARNUNG!
o
P
<

8.4.3. Einstellung des Nullpunkts der Kanale K3 (Color) und
K4 (Fouling) mit destilliertem Wasser

Gefahr durch Entfernen des Photometers ohne Mediumsleitung vorher zu entlee-

ren.

Das Photometer darf nur aus einer vollstandig entleerten Leitung entfernt werden. Andern-
falls kann es zur Uberflutung und zu Sachschaden oder Kérperverletzungen kommen.

ARBEITSSCHRITT

ARBEITSVORGANG

1. | Photometer fUr Kalibrati-
onstberprifung vorberei-
ten.

Dazu Arbeitsschritte 1 bis 3 von Kapitel 8.4.1 ausfhren.

2. | Feststoffreferenz entfer-

nen.

Zwei Schrauben |6sen und Feststoff-Referenz entneh-
men.

56

10860D/3




Wartung

Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

ARBEITSSCHRITT

ARBEITSVORGANG

Kontrolleinheit aufsetzen
und befestigen

3.1: Kontrolleinheit auf Gerat positionieren. Dabei mis-
sen Stift und Kerbe aufeinander ausgerichtet sein.

10860D/3

57




Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Wartung

ARBEITSSCHRITT

ARBEITSVORGANG

4. | Gerat mit destilliertem
Wasser fllen.

Durch den Trichter destilliertes Wasser vorsichtig einfil-
len, bis die Fillstandsanzeige (X) etwa zur Halfte gefullt
ist.

@ Durch langsames Einfullen Blasenbildung verhin-
dern.

5. | KalibrationstUberprifung
vorbereiten und auslosen.

5.1: Servicebetrieb einstellen. — Kapitel 7.4

5.2: Taste Nachkali driicken.

5.3: Zu kalibrierenden Kanal wahlen:
B K3 Color (nur bei Geraten mit Farboption)
] K4 Fouling

@ Jeder Kanal muss einzeln nachkalibriert werden.

5.4: Wert zur Kalibrationstberprtfung mit Taste Soll-
wert: eingeben.

[ | Wert flr K3 Color =0
B Wert fir K4 Fouling=0

58

10860D/3




Wartung

Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

ARBEITSSCHRITT

ARBEITSVORGANG

5.5: Taste ausldsen driicken und danach warten bis eine
Meldung erscheint.

Wenn die Uberpriifung erfolgreich war, wird dies mit
Abgleich i.0. bestatigt. In diesem Fall kann die Kalibra-
tionstiberprifung mit Punkt 6 abgeschlossen werden.

Wenn die Kalibrationstberprifung nicht erfolgreich war,
wird dies mit Abgleich Fehler angezeigt. In diesem Fall
Punkt 5 wiederholen und die folgende Auflistung nach-
einander Uberprufen:

[ | Verschmutzte Fenster am Sensorkopf
[ | Luftblasen im destilliertem Wasser

[ ] Falscher Sollwert Gbernommen

[ | Verschmutzte Optik im Gerat

[I] Wenn die Kalibrationstberprifung nicht erfolg-
reich abgeschlossen werden kann, zustandige Landesver-
tretung kontaktieren. — Kapitel 9.4

Kontrolleinheit von Pho-
tometer entfernen.

6.1: Photometer mit Kontrolleinheit entleeren.

6.2: Kontrolleinheit vom Photometer entfernen.

6.3: Feststoff-Referenz in Kontrolleinheit einbauen.

Kalibrationstberprifung
abschliessen.

Dazu Arbeitsschritte ab Punkt 7 des Kapitels 8.4.1 aus-
fahren.

10860D/3

59




Betriebsanleitung TurBiScat und SICON Wartung

8.5. Dichtung zu In-line-Gehause und Verschluss-
glas ersetzen

Gefahr durch Entfernen des Photometers ohne Mediumsleitung vorher zu
entleeren.
WARNUNG! Das Photometer darf nur aus einer vollstdndig entleerten Leitung entfernt werden. Andern-

falls kann es zur Uberflutung und zu Sachschéden oder Kérperverletzungen kommen.

)
p\(_ ARBEITSSCHRITT ARBEITSVORGANG
| 1. | Mediumsleitung entleeren. | Sicherstellen, dass die Leitung leer ist.
) 2. | Photometer aus der Lei- 2.1: Klappring zur Befestigung des Photometers I6sen.
m‘ tung ausbauen.
o R

2.2: Photometer aus Leitung entfernen und die alte Dich-
tung (Pfeil) durch eine neue Dichtung ersetzen.

3. | Verschlussglas aus dem Va- | 3.1: Klappring (X) auf der Seite des Verschlussglases ent-
rivent®-Gehause entfer- fernen und den Verschlussring (Y) entnehmen.
nen.

60 10860D/3



Wartung

Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

ARBEITSSCHRITT

ARBEITSVORGANG

A Kratzer auf dem Verschlussglas kénnen Mess-
fehler verursachen:

Bei der Montage sowie Demontage des Verschlussglases
dirfen keine Kratzer auf der PVD-Chrom beschichteten
Aussenseite sowie auf der unbeschichteten Innenseite
entstehen. Das Verschlussglas immer vorsichtig behan-
deln.

10860D/3

61




Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Wartung

ARBEITSSCHRITT

ARBEITSVORGANG

3.2: Das alte Verschlussglas von der Photometerseite her
aus dem Varivent®-Gehduse dricken.

3.3: Wenn nur die Dichtung des Verschlussglases ersetzt
werden soll, wie folgt vorgehen:

1. Die alte Dichtung vom Verschlussglas entfernen.
2. Dichtungsnut (Pfeil) des Verschlussglases reinigen.
3. Die neue Dichtung in die Dichtungsnut des Ver-
schlussglases einsetzen.

3.4: Das neue Verschlussglas mit Dichtung in die Off-
nung des Varivent®-Gehauses drlcken.

3.5: Den Verschlussring (Y) auf das Verschlussglas auf-
setzen und mit dem Klappring (X) befestigen.

Photometer in Mediumslei-
tung einbauen.

Das Photometer wieder in die Mediumsleitung einbauen
und gemass Kapitel 6 wieder in Betrieb nehmen.

62

10860D/3




Wartung

Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

A

GEFAHR!

8.6. Batterie im SICON Bedienungsgerat wechseln

Lebensgefahrliche Spannung im Innern des Gerats:

Das Anschliessen von elektrischen Leitungen kann lebensgefahrlich sein. Dabei kénnen auch
Teile der Anlage beschadigt werden. Fur die elektrischen Installationen sind in jedem Fall die
ortlichen Vorschriften zu beachten.

ARBEITSSCHRITT ARBEITSVORGANG

1. Betriebsspannung zum — Kapitel 5
SICON unterbrechen.

2. Bedienungsgerat 6ffnen. — Kapitel 5.1.2

3. Batterie entfernen (Kreis).

Finnnnsanannnnn;
Annna

4. Neue Batterie einsetzen.

5. Bedienungsgerat schliessen.

6. Betriebsspannung wieder

herstellen.

10860D/3

63




Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Stérungsbehebung

9. Storungsbehebung

9.1. Eingrenzen einer Storung

ERKENNBARE STORUNG

MASSNAHMEN

Keine Anzeige

Uberpriifen Sie, ob die Betriebsspannung am Bedienungsge-
rat richtig angeschlossen ist. — Kapitel 5

Fehlermeldung in der An-
zeige

Analysieren Sie die Fehlermeldung. — Kapitel 9.2

Der Messwert scheint falsch

Stellen Sie sicher dass das zu messende Medium in der
Mediumsleitung den Betriebsbedingungen entspricht.
— Kapitel 2.4

Kontrollieren Sie, ob das Photometer korrekt montiert
ist. — Kapitel 4

Stellen Sie sicher, dass die Wartungsarbeiten gemass
Wartungsplan durchgefthrt wurden. — Kapitel 8.1
Kontrollieren Sie das Trockenmittel im Gehause.

— Kapitel 8.2

Sensorkopf auf Verschmutzung priifen und g.g.f. rei-
nigen. — Kapitel 8.3

Fuhren Sie eine Kalibrationstberprifung des Photo-
meters durch. — Kapitel 8.4

Fuhren Sie einen Sensor-Check durch. — Kapitel 9.3

Wenn die aufgefiihrten Massnahmen nicht zum gewdinschten Ziel gefihrt haben, konsultie-
ren Sie bitte den Kundendienst. — Kapitel 9.4

64

10860D/3




Stérungsbehebung Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

9.2. Warn-/ Fehlermeldungen

9.2.1. Warnmeldungen und deren Auswirkung auf den
Betrieb

WARNUNG:

Tritt wahrend des Betriebs eine Warnung ein, so hat

dies folgende Auswirkungen:

[ ] Warnungen machen auf einen aussergewdhn- =
lichen Zustand aufmerksam. 0.91 - b

] Die Anlage ist weiterhin in Betrieb und liefert
korrekte Messwerte. Die Ursache der Warn-
meldung sollte bei nachster Gelegenheit be-
hoben werden.

| Wenn ein Ausgang fir Warnungen program-

Menu Wert Info Graf

miert ist, wird dieser geschaltet. Wenn die Meldung Warnung ein-
m  Wenn die Ursache der Warnung behoben ist, | tritt, wechselt die Farbe der Status-
wird diese automatisch geléscht. anzeige auf orange und der War-

nungstext beschreibt, um welche
Warnung es sich handelt
Beispiel: Warnung Strom 1

Es kdnnen die folgenden Warnungen angezeigt werden:

MELDUNG BESCHREIBUNG MOGLICHE URSACHEN
WARNUNG
U EIN Die Eingangsspannung liegt aus- | B Die Betriebsspannung ist feh-
serhalb des zuldssigen Bereiches lerhaft.
(9-30VDQ).
ABGLEICH Der Abgleich des Gerates konnte | W Das Gerat ist verschmutzt.

nicht durchgefuhrt werden. B Der Sollwert fir den Abgleich
stimmt nicht mit dem Wert
des Mediums Uberein.

SENSOR CHECK | Der automatische Sensor-Check | H Zuviel Fremdlicht in der Nahe
ist fehlgeschlagen. der Messzelle (z.B. Schauglas).

[ | Gerét offen

] Defekte Optik / Elektronik.
— Servicetechniker

UEBER TEMP Die Temperatur im Gerat hat [ | Zu hohe Mediums- oder Um-
65 °C Uberschritten. gebungstemperatur und keine
oder defekte Kihlung.
FEUCHTE Die relative Feuchte im Gerat ] Das Trockenmittel ist gesat-
stieg Uber den eingestellten tigt.
Grenzwert. B Dichtungen an Elektronikteil
defekt.

] Gerat war zulange gedffnet.

10860D/3 65



Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Stérungsbehebung

MELDUNG BESCHREIBUNG MOGLICHE URSACHEN
WARNUNG
STROM 1 Stromausgang 1 ist gestort. ] Offene Anschlussklemmen.
[ | Unterbruch in der
Stromschlaufe des Messwert-
ausgangs.
STROM 2 Stromausgang 2 ist gestort. [ | Offene Anschlussklemmen.
[ | Unterbruch in der
Stromschlaufe des Messwert-
ausgangs.
STROM 3 Stromausgang 3 ist gestort. [ | Offene Anschlussklemmen.
[ | Unterbruch in der
Stromschlaufe des Messwert-
ausgangs.
STROM 4 Stromausgang 4 ist gestort. [ | Offene Anschlussklemmen.
[ | Unterbruch in der
Stromschlaufe des Messwert-
ausgangs.
TEMP.FUEHLER Der Innentemperaturfihler ist [ | Defekt in der Elektronik.
ausgefallen. — Servicetechniker
EXTERN EIN Uber einen digitalen Eingang [ | Externe Stérung.
wird ein externes Ereignis signa-
lisiert.
WATCHDOG Die interne Fehleriberwachung [ ] Programmabsturz.

hat angesprochen.

Das Programm wurde neu ge-
startet.

66

10860D/3




Stérungsbehebung Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

9.2.2. Fehlermeldungen und deren Auswirkung auf den
Betrieb

FEHLER:

Tritt wahrend des Betriebs ein Fehler auf, so hat dies o FENLER MESSFERLER ——

P 100512

folgende Auswirkungen:

] Bei einem Fehler liegt eine Stérung vor, wel-
che die korrekte Messwerterfassung verun-
maoglicht.

] Die Messwerte gehen auf 0.

] Der Stromausgang geht auf den program- . S i L
mierten Stromwert ,bei Fehler”. Menu Wert Info Graf v

[ | Die Grenzwerte werden deaktiviert.

Wenn die Meldung Fehler eintritt,

W Wenn ein Ausgang fur Fehler programmiert wechselt die Farbe der Statusanzeige
ist, wird dieser geschaltet. auf rot und der Fehlertext be-

[ | Wenn die Ursache des Fehlers behoben ist, schreibt, um welchen Fehler es sich
wird dieser automatisch gel6scht. handelt.

Beispiel: Fehler MESSFEHLER

Es konnen die folgenden Fehlermeldungen angezeigt werden:

MELDUNG BESCHREIBUNG MOGLICHE URSACHEN

FEHLER

SLAVE SW VERS Die Softwareversion des Photo- [ | Unterschiedliche Auslieferda-
meters stimmt nicht mit derjeni- ten von Photometer und Be-
gen des Bedienungsgerats tber- dienungsgerat.
ein.

SERIELL 1 Das Bedienungsgerat kann keine | ® Unterbrochene Verbindung
Verbindung mit dem Photometer zum Photometer.
aufnehmen. ] Defekt in der Elektronik.

— Servicetechniker

U ANALOG Eine der internen Analogspan- [ | Defekt in der Elektronik.
nungen liegt ausserhalb des zu- — Servicetechniker
lassigen Bereichs.

MESSFEHLER Die Messwerterfassung ist ge- [ | Photometer nicht in Medi-
stort. umsleitung oder die Gegen-

platte ist nicht eingebaut.
] Luftblasen / Schaum in der
Mediumsleitung.

[ | Fremdlicht in der Nahe der
Messstelle (z.B. Schauglas).

[ | Defekt in der Elektronik.
— Servicetechniker

LICHTQUELLE 1 Die Detektoren empfangen kein | H Defekte Lichtquelle.
Licht von der LED fir die Streu- — Servicetechniker
lichtmessung.

10860D/3 67



Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Stérungsbehebung

MELDUNG
FEHLER

BESCHREIBUNG

MOGLICHE URSACHEN

LICHTQUELLE 2

Die Detektoren empfangen kein
Licht von der LED fur die optio-
nale Farbmessung.

[ | Defekte Lichtquelle.
— Servicetechniker

MASTER SW VERS

Diese Fehlermeldung wird ange-
zeigt, wenn die Softwareversion
des SICON alter ist als die Versi-
on des angeschlossenen Photo-
meters.

[ | Software nicht auf neustem
Stand. In diesem Fall muss
die Software des Bedienge-
rats auf den aktuellen Stand
gebracht werden.

— Referenzhandbuch

POWERBOX

Die Ansteuerung der Powerbox
ist gestort.

[ | Unterbrochene Verbindung
zu der Powerbox

9.2.3. Prio (Priorisierte Fehlermeldungen) und deren Aus-
wirkung auf den Betrieb

PRIO (PRIORISIERTE FEHLER):

Tritt wahrend des Betriebs ein priorisierter Fehler
auf, so hat dies die folgenden Auswirkungen:

[ | Bei einem priorisierten Fehler ist die Ursache
der Stérung gravierend.

Die Messwerte gehen auf 0.

] Der Stromausgang geht auf den program-
mierten Stromwert ,bei Fehler”.

[ | Die Grenzwerte werden deaktiviert.

] Wenn ein Ausgang flr priorisierte Fehler pro-
grammiert ist, wird dieser geschaltet.

[ | Priorisierte Fehler konnen nur durch einen
Servicetechniker geléscht werden.

K2 Turb25®
EBC

Menu Wert Info Graf

Wenn die Meldung Prio eintritt,
wechselt die Farbe der Statusanzeige
auf rot und der Fehlertext be-
schreibt, um welchen priorisierten
Fehler es sich handelt.

Beispiel: PRIO DEFAULTWERTE

Es konnen die folgenden Fehler/ Prio-Meldungen angezeigt werden:

MELDUNG PRIO

BESCHREIBUNG

MOGLICHE URSACHEN

DEFAULTWERTE

Die Vorgabewerte wurden gela-
den.

[ ] Wenn noch keine Parameter
initialisiert wurden oder bei
einem totalen Parameterver-
lust werden die Vorgabewer-
te geladen.

CRC EXPERTEN

Bei der Uberpriifung der Exper-
tendaten wurde ein Fehler fest-
gestellt.

] Elektromagnetische Stérun-
gen.

[ | Defekt in der Elektronik.

68

10860D/3




Stérungsbehebung

Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

MELDUNG PRIO

BESCHREIBUNG

MOGLICHE URSACHEN

CRC USER Bei der Uberpriifung der Userda- | m Elektromagnetische Stérun-
ten wurde ein Fehler festgestellt. gen
Defekt in der Elektronik.
CRC DISPLAY Bei der Uberpriifung der Display- Elektromagnetische Storun-
daten wurde ein Fehler festge- gen.
stellt. Defekt in der Elektronik.
EXT RAM Bei der Uberpriifung des RAMs Defekt in der Elektronik.
im Grafikcontroller wurde ein
Fehler festgestellt.
SW VERS Eine fUr diesen Geratetypen un- [ | Fehlerhaftes Softwareupdate.

passende Software wurde gela-
den.

— Servicetechniker

9.3. Durchfiihren eines Sensor-Checks

Der Sensor-Check ist eine interne Plausibilitdtskontrolle des Photometers die standardmassig
einmal taglich automatisch durchgefihrt wird. Die Periode kann frei eingestellt oder ganz
abgeschaltet werden. Unabhangig von dieser Automatik kénnen Sie einen Sensor-Check je-
derzeit von Hand oder mittels eines externen Steuersignals auslésen. — Referenzhandbuch

MANIPULATION

ZUSATZINFORMATIONEN

1. | Taste Menu drucken.

2. | Zugriffscode einstellen und mit Taste OK besta-

tigen.

Taste Sensor-Check driicken.

Taste starten... driicken.

Max. 45 s warten.

S A ol I

Meldung lesen.

Sensor-Check kein Fehler: Anzeige
Check i.O.

Sensor-Check Fehler: Anzeige Check
Fehler. — Kapitel 9.1/9.2

7. | Taste Mess driicken.

10860D/3

69




Betriebsanleitung TurBiScat und SICON Stérungsbehebung

9.4. Kundendienstinformationen

Bei Fragen wenden Sie sich bitte an die zustandige Servicestelle in lhrem Land oder in lhrer
Region. Ist diese nicht bekannt, gibt Innen der Kundendienst der SIGRIST-PHOTOMETER AG
in der Schweiz gerne die entsprechende Kontaktadresse.

Eine aktuelle Liste aller SIGRIST Landesvertretungen finden Sie auch im Internet unter
www.photometer.com.

Wenn Sie eine SIGRIST Servicestelle oder den Kundendienst kontaktieren, halten Sie bitte
folgende Informationen bereit:

B Die Seriennummer von TurBiScat und SICON. — Kapitel 2.3.1

B Eine Beschreibung des Gerateverhaltens und der aktuellen Arbeitsschritte, als das Prob-
lem auftrat.

B Eine Beschreibung lhres VVorgehens beim Versuch, das Problem selbst zu 16sen.

B Die Unterlagen der von Ihnen benutzten Fremdprodukte, die zusammen mit dem Pho-
tometer oder Peripheriegerdten betrieben werden.

70

10860D/3


http://www.photometer.com/

Ausserbetriebsetzung / Lagerung Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

A

GEFAHR!

A

WARNUNG!

10. Ausserbetriebsetzung / Lagerung

Lebensgefahrliche Spannung im Innern des Gerats:

Das Anschliessen von elektrischen Leitungen kann lebensgefahrlich sein. Dabei kénnen auch
Teile der Anlage beschadigt werden. Fir die elektrischen Installationen sind in jedem Fall die
ortlichen Vorschriften zu beachten.

Photometer entfernen ohne Mediumsleitung vorher zu entleeren.

Das Photometer darf nicht aus einer nicht oder unvollstandig geleerten Leitung entfernt
werden, da dies zur Uberflutung und somit zu Sachschaden oder Kérperverletzungen fihren
kann.

Das Ziel der Ausserbetriebsetzung ist die fachgerechte Vorbereitung des Photometers zur La-
gerung und Erhaltung des Sollzustands wahrend der Lagerung.

ARBEITSSCHRITT ZUSATZINFORMATIONEN

A Lebensgefahrliche Spannung im Innern des
Gerats:

Das Anschliessen von elektrischen Leitungen kann le-
bensgefahrlich sein. Dabei kdnnen auch Teile der An-
lage beschadigt werden. Fir die elektrischen Installa-
tionen sind in jedem Fall die 6rtlichen Vorschriften zu
beachten.

Betriebsspannung zum Bedienungsgerat unterbrechen
und elektrische Verbindungen entfernen.

— Kapitel 8.3

A Entfernen des Photometers aus nicht oder
unvollstindig geleerter Leitung:

Das Photometer darf nicht aus einer nicht oder unvoll-
standig geleerten Leitung entfernt werden, da dies zur
Uberflutung und somit zu Sachschaden oder Kérper-
verletzungen fuhren kann.

Durchfluss durch die Mediumsleitung unterbrechen
und danach entleeren.

Das Photometer von der Mediumsleitung entfernen
und Sensorkopf reinigen.

3. | Trockenraum des Photometers kontrollieren. Gegebe- | — Kapitel 8.2
nenfalls Trockenmittel ersetzen.

4. Bedienungsgerat demontieren. — Kapitel 4.2
5. Sicherstellen, dass alle Deckel geschlossen und alle

Verschlisse an Photometer und Bedienungsgerat ver-

riegelt sind.

10860D/3

71




Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Ausserbetriebsetzung / Lagerung

Lagerung An die Lagerung der Gerate werden keine besonderen Bedingungen gestellt. Beachten Sie
jedoch folgende Hinweise:

B Photometer und Bedienungsgerat enthalten elektronische Bauteile. Die Lagerung muss
die fur solche Komponenten Ublichen Bedingungen erfillen. Insbesondere ist darauf zu
achten, dass die Lagertemperatur im Bereich -20 .. +50 °C liegt.

B Alle Komponenten, welche wahrend des Betriebs mit dem Medium in Berihrung kom-
men, mussen fir die Lagerung auf langere Zeit trocken und sauber sein.

B Photometer, Bedienungsgerat und Zubehér missen wahrend der Lagerung vor Witte-
rungseinflissen, kondensierender Feuchtigkeit und aggressiven Gasen geschitzt sein.

72

10860D/3



Verpackung / Transport Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

11. Verpackung / Transport

Fur die Verpackung des Photometers und dessen Peripherie sollte wenn mdglich die Origi-
nalverpackung verwendet werden. Sollten Sie diese nicht mehr zur Hand haben, beachten
Sie folgende Hinweise:

B Verschliessen Sie vor dem Verpacken die Offnungen des SICON Bedienungsgerats mit
Klebeband oder Zapfen, damit keine Verpackungsteile in das Innere eindringen kénnen.

B Das Photometer enthalt optische und elektronische Komponenten. Stellen Sie mit der
Verpackung sicher, dass wahrend des Transports keine Schlage auf das Gerat einwirken
kénnen.

B Verpacken Sie alle Peripheriegerdte und Zubehorteile separat, und beschriften Sie jedes
Teil mit der Seriennummer (— Kapitel 2.3.1). Damit vermeiden Sie spatere Verwechs-
lungen und erleichtern die Identifikation der Teile.

So verpackt konnen Photometer und SICON Bedienungsgerat auf allen Ublichen Frachtwe-
gen und in allen Lagen transportiert werden.

10860D/3 73



Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

Entsorgung

12. Entsorgung

]

Die Entsorgung des Photometers und der dazugehérenden Peripheriegerate hat nach den
regionalen gesetzlichen Bestimmungen zu erfolgen.

Photometer und Bedienungsgerat weisen keine umweltbelastenden Strahlungsquellen auf.
Die vorkommenden Materialien sind gemass folgender Tabelle zu entsorgen bzw. wieder zu

verwenden:
KATEGORIE MATERIALIEN ENTSORGUNGSMOGLICHKEIT
Verpackung Karton, Holz, Papier Wiederverwendung als Verpa-
ckungsmaterial, 6rtliche Entsor-
gungsstellen, Verbrennungsanlagen
Schutzfolien, Polystyrol- Wiederverwendung als Verpa-
schalen ckungsmaterial, Recycling
Elektronik Printplatten, elektrome- Zu entsorgen als Elektronikschrott

chanische Bauteile

Trockenmittel

Blaugel

Restmll (chemisch unbedenklich)

Optik Glas, Aluminium Recycling Uber Altglas- und Altme-
tallsammelstellen
Gehause Rostfreier Stahl Altmetallsammelstellen
PEEK Verbrennungsanlagen, Milldeponie
Batterie Lithium Recycling Uber lokal organisierte

Sammelstelle

Tabelle 2: Materialien und deren Entsorgung

74

10860D/3




Ersatzteile Betriebsanleitung TurBiScat und SICON
13. Ersatzteile
Die in dieser Dokumentation aufgefihrten Teile und deren Artikelnummern entnehmen Sie
der folgenden Tabelle:
ART.— ARTIKELBEZEICHNUNG BEMERKUNGEN
NR.
111391 | Trockenmittel-Beutel Rubingel, 30g Dicht verpackt, 2 Jahre haltbar
— Kapitel 8.2
111834 | Batterie 3V CR 2032 (Knopfbatterie) — Kapitel 8.6
108247 | O-Ring EPDM 60x3, 75 Shore A — Kapitel 8.5
112379 | O-Ring NBR 60x3, 70 Shore A — Kapitel 8.5
112698 | O-Ring FPM 60x3, 75 Shore A — Kapitel 8.5
114446 | O-Ring FFPM 60x3, 80 Shore A — Kapitel 8.5
119125 | Verschlussglas beschichtet mit PVD-Chrom, — Kapitel 8.5
mit O-Ring EPDM (inklusive Verschlussring)
Tabelle 3: Ersatzteile und Artikelnummern
10860D/3 75




Betriebsanleitung TurBiScat und SICON Anhang

14. Anhang

76 10860D/3



Anhang Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

10860D/3 77



Index

Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

A

Ansicht einer Messstelle ................... 4
Artikelnummern ..........ccccovevei. 75
Ausgange konfigurieren.................. 40
Ausserbetriebsetzung...................... 71
B

Batterie, SICON ... 63
Bedienfelder Messbetrieb ................ 25
Bedienung.........ccoeeveiiiiiiiiice 24

Bestimmungsgemasse Verwendung .. 4
bestimmungsgemasser Verwendung11

Bildschirmsperre ............cc.ccoeveenin. 29
C
CE-Zeichen .......ccooovivoiiie 4
D
Daten sichern.......cccoovveiiiiiieie 42
Deckelklammer .......ccccccccooeiiiiiinn. 18
Dichtungen ersetzen ....................... 60
DIL-Schalter........ccoooooiiie 19
E
Einbaulage .......cccoooiiiiiiiii 13
Einschrankungen der Anwendung.....4
EMV o 4
Entfernung, max. .........ccccceeeeeennn. 20
ENtSOrgung .....cooovvviiiiiiiiii 74
Ersatzteile........ccooovvvii 75
Ethernetanschluss............c.....cc...... 18
EU4
F
Fachbegriffe, Glossar................c........ ii
Fehler.. ..o 67
G
Gefahrdungen........ccocoiiiiiiiii 5
Graf, Taste ......ovveeieiiiiiiic 26
Grenzwerte konfigurieren ............... 37
Grenzwerte, Definition................... 39
H
Horizontal .......oooovveiiiii 13
)
Inbetriebnahme............ccccciiii 22
Inbetriebnahme, Web-Benutzeroberflache
................................................... 22
In-Line-Gehause ..........cccccceevvveeenn.. 13
Installation, elektrisch............ccc....... 19
Internet ... 70

K

Kabelquerschnitt..........c.ccccooeenn 20
Kalibrationstberprifung............ 47,52
Klemmenanschlusskasten ............... 20
Klemmenleiste SICON ..................... 19
Konformitat des Produkts ................. 4
Kundendienst ..........cccccovvvvvennnen. 70
L

Lagerung .....oooovoieiiiiieeieee 72
Lieferumfang ........cccccoeeiiiiiii 7
M

Meldungen ..........cccoeeveiiiiiiiee, 34
MENUS ..o 34
Messbetrieb .......ccccvvviiiiiiii 30
microSD-Kartenadapter................... 18
Montage.......ooooi 13
N

Nachkalibrierung....................... 46, 47
Nullpunkt einstellen ........................ 56
P

Piktogramme .........cccoeevieiiiiiee 2
Priorisierter Fehler ...........cccccceei0. 68
Q

Querschnitt........oooooviiiiee 20
R

ReStISIKO woveeeeeieeee 5
Richtlinien ..o, 4
S

Schitzen, Einstellungen .................. 42
Sensor-Check........coooviieiiicie 69
Sensorkopf reinigen ..o 45
Servicebetrieb ... 31
Servicestelle ... 70
SICON, Ubersicht .....ccccoovvvveieece 18
Sprache einstellen ... 34
Stérung eingrenzen ..........cccceeeeeee 64
Stromausgange konfigurieren......... 36
Symbolerklarung...........ccoociiiinn. 2
T

Technische Daten...............ccccccoo. 9
Touchscreen .......cc..coeevieeiiiee 24
Transport ......cccvvevviieeiiieee 73
Trockenmittel.........ccoovvvviiii, 44
Trockenmittel, auswechseln ............ 44
Typenschild........cccoooiiiiiiii 6

78

10860D/3



Index

Betriebsanleitung TurBiScat und SICON

u Vertikal ..o 13
Umweltbelastung..........ccccooeeeie 74 Verwendung, bestimmungsgemasse. 5
USB-ANschluss........oooiiiiiiiiiiie 18

w
"4 Warnsymbole am Gerét ................. 12
Verbindungen, lange....................... 20 Warnungen ........ccocevvieeeiiiieeeennn, 65
Verhalten im Notfall ........................ 11 Wartungsarbeiten ............c.ccooeeee. 43
Verpackung......oocoeeoeieiieiiiece 73 Wartungsplan ..o, 43
Verschlussglas ........cccoveiiiiiiiiin 13
Verschmutzung ......cccoooeiiiiiiiie, 45 z . .

Zugriffscode, einstellen.................. 42

10860D/3 79



SIGRIST-PHOTOMETER AG
Hofurlistrasse 1

CH-6373 Ennetblrgen
Schweiz

Tel. +4141624 5454
Fax +41 41 624 54 55
info@photometer.com
www.photometer.com




